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SOVIETU P0LITB1URAS ATVYKSTA 
Į ČEKOSLOVAKIJĄ VERSTI DUBČEKO

PRAGA. — Maskvos, Londono, Belgrado ir Paryžiaus ko
respondentai praneša apie bręstančią Rytų Europos krizę. Už
vakar posėdžiavo Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro 
komitetas, čekų partijos centro prezidiumas ir jugoslavų partijos 
centro komitetas. Sovietai pareikalavo .šiandien susitikti su visu 
Čekoslovakijos prezidiumu. Nors sovietai siūlė susitikti Kieve 
ar Lvove, tačiau čekai išsiderėjo susitikimą Čekoslovakijoje, Ko
sice mieste, 45 mylios nuo sovietų sienos, žada atvykti visas so
vietų politinis biuras.

Sovietų reikalavimas, kad su
sitikime dalyvautų visas čekų 
partijos prezidiumas yra istori
nis. Sovietai žino, kad ne visi 
prezidiumo nariai remia Dubče- 
ką. Centriniame komitete dar 
daugiau yra Novotnio ir sovietų 
šalininkų.

Tito remia čekus
šiam rusu spaudimui at

remti iš Jugoslavijos šiandien 
į Pragą turi atvykti prezidentas 
Tito ir du komunistų partijos va
dai: Kristo Crvenkovski ir Mi- 
jalko Todorovic. Jugoslavijos 
partijos centro komitetas nus
prendė pareikšti Čekoslovakijai 
solidarumą.

Korespondentai pasakoja, kad 
Tito jau vasario mėnesį pažadė
jo atsilankyti Pragoję, tik pa
reiškė Dubčekui: Pirma susi
tvarkyk su rusais. Tada mes 
revizionistai galėsime sueiti.

Besilankydamas Maskvoje Ti
to susiginčijo su Brežnevu dėl 
Čekoslovakijos įvykių. Tito pa
sakęs; — Tu, Brežnevai, nepa
žįsti čekų darbininkų. Aš esu su 
jais dirbęs fabrike dar prieš I- 
mą pasaulinį karą.

Į tai Brežnevas atsakęs, kad 
dabartinė čekų darbininkų klasė 
nesanti ta pati. Tito tada atšo
vė: — Kaip ji gali būti ta pati 
po dvidešimt metų jūsų siste
mos.

Į pagalbą Dubčekui atskuba 
ir Prancūzijos komunistų vadas 
Rochet. Jis savaitės pradžioje 
buvo Maskvoje ir tarėsi su Sus- 
lovu ir kitais partijos vadais. 'Po 
to jis Paryžiuje tarėsi su italų 
komunistų vadais Giancarlo Pa- 
jetta ir Carlo Galuzzi. Jie visi 
nutarę remti naują Čekoslovaki
jos liniją. Rochet turi šiandien 
atvykti Pragon. Jis turįs nema
žą įtaką sovietų vadams, kadan
gi iki šiol jis vedė Prancūzijos 
komunistus Maskvos nustatytu 
keliu.

Čekoslovakijos radijas ir 
spauda esą pasiruošę sušaukti 
masinę gyventojų paramą, jei 
ji bus reikalinga. Dubčekas, 
Smarkovskis ir prezidentas Svo
boda jau turį paruošę svarbias 
kalbas, jei rusai imtų Čekoslova
kijai grasinti.

Sovietų kariuomenės daliniai 
yra netoli tos vietovės — Ko
sice, kur turi susitikti sovietų 
politbiuras su čekų prezidiumu. 
Maskva pareiškė, kad niekam ne
bus leista, nei iš šalies, nei iš 
vidaus griauti socialistinių ša
lių vienybės. Rusams pritaria 
Ulbrichto laikraštis “Neues 
Deutschland”, kuris sako, kad 
vakarų sluogsniai, ypač Bona, 
remia čekų “reformistus”.

Stebėtojų manymu, sovietų 
spaudimas taikomas į pačius če
kų komunistus, kurie dėl įvairių 
priežasčių remia buvusį Novot
nio režimą. Centro komitete to
kių dar esanti didžiuma. Iš 110 
narių tik 30 yra aiškūs Dubčeko 
žmonės. Todėl Dubčekas sten
gėsi greit sušaukti partijos kon
gresą, kad išrinktu naują, jam 
palankų centro komitetą. Sovie
tų vadai siekia Novotnio valdžią 
atstatyti dar prieš kongresą.

Vokietijoje žmonės labai pamėgo jury sportą, įvairias regatas ir lenktynes. * Kielio įlankoje, 
Baltijos jūroje surengtoje regatoje dalyvavo didelis dalyviu skaičius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSIŠ VISO PASAULIO

AMERIKA RAGINA IZRAELĮ IEŠKOTI 
SPRENDIMO PER JUNGTINES TAUTAS

JERUZALĖ. — Izraelyje šią savaitę lankėsi du svarbūs 
Amerikos pareigūnai: naujasis ambasadorius Jungtinėse Tau
tose George Bali ir prezidento Johnsono patarėjas, dabartinis 
Fordo Fondo prezidentas McGeorge Bundy. Jie abu susitikinėjo 
su Izraelio vyriausybės nariais. Ambasadorius Bali perdavė prem
jerui Eshkoliui prezidento Johnsono laišką. Amerika ir toliau 
remia Izraelį, kaip praneša Izraelio informuoti sluogsniai, tačiau 
Amerika ragina parodyti nuolaidumo ir neužsispirti reikalaujant 
tiesioginių derybų su arabais. Amerika siūlo tartis netiesioginiai 
per Jungtinių Tautų tarpininką.

WASHINGTONAS. — FBI 
direktorius Edgar Hoover pa
reiškė, kad Students for Demo- 
kratic society konvencijoje bu
vo laikomos paskaitos, kaip 
sprogdinti ir deginti valdžios įs
taigas, kaip paruošti “Molotovo 
kokteilius”, kaip pastatuose su
gadinti vandentekio ar susižino
jimo sistemas. Hooverio nuo
mone, SDS organizacija dirba 
griaunamąjį darbą neblogiau už 
komunistus.

LONDONAS. — Britanijos 
teismas atmetė kaltinimus Ja
mes Earl Ray, kuris kaltinamas 
Kingo nužudymu, kad jis galė
tų būti greičiau perduotas Ame
rikai. Jis britų buvo kaltina
mas pasų padirbimo ir ginklo ne
šiojimo nusikaltimais.

Čikaga. — Lincolnwoodo prie
miestyje sprogo National Dye 
Casting įmonės dirbtuvės. Vie
nas darbininkas žuvo, 82 buvo 
sužeisti, keturi jų sunkiai. Po
licija aiškina sprogimo priežas
tis.

NEW YORKAS. — Kubos lai
svinimo organizacijos veikėjas 
prisipažino, kad konsulatų ir ke
lionių agentūrų sprogdinimai 
buvo kubiečių darbas. Sprogi
mai palietė tik tuos kraštus, ku
rie prekiauja su komunistine 
Kuba.

BROOKLYNAS. — Katalikų 
arkivyskupija Brooklyne gau
na naują vyskupą Francis Mu
ga vero. Jo žinioje bus 230 baž
nyčių, 1,094 kunigai ir pusant
ro milijono katalikų.

Generolas Al Bakras 
sugrįžo į valdžią

BEIRUTAS. — Irako naujoji 
vyriausybė yra vadovaujama ge
nerolo Ahmedo Hassano al-Bak- 
ro. Jis su karininkų pagalba nu
vertė prezdentą Abdel Rahmon 
Arifą ir sudarė naują vyriausy
bę. Tai jau ketvirtas karinis 
perversmas Irake per paskuti
nius 10 mietų.

Al-Bakras laikomas nuosaikiu 
politiku, priklausančiu dešinia
jam Baath socialistų partijos 
sparnui. Iš naujos vyriausybės 
nesitikima jokių naujų politinių 
pasikeitimų. Santykiai su Izrae
liu liks nepasikeitę, lygiai, kaip 
ir santykiai su Amerika, kurie 
nutrūko Izraelio-arabų karo pa
sėkoje.

Al-Bakras buvo premjeru iki 
1964 metų, kada jį nuvertė ge
nerolas Abdel Salem Arif. Jam 
žuvus 1966 metais helikopterio 
katastrofoje, prezidentu tapo jo 
brolis Abdel Raman Arifas. Jis 
buvęs silpnas diktatorius, netu
rėjęs stiprių ryšių su Irako ka
riuomenės vadais, šie ir nutarę 
jį pakeisti. Buvęs prezidentas 
iš Turkijos jau atvyko į Londo
ną.

Ambasadorius Bali lankėsi 
Jordane ir Lebane. čia jį pasi
tiko nedraugiškos arabų demon
stracijos.

Lėktuvai virš Kairo
Kokia žymią persvarą turi Iz

raelio aviacija, palyginus su ara
bų, rodo ir ši žinia. Šią savaitę 
virš Egipto sostinės Kairo pasi
rodė du Izraelio lėktuvai. Jie 
skrido apie 1,500 pėdų aukštyje. 
Žinia sako, kad pats Nasseris pa
žiūrėjęs į tuos lėktuvus ir su
abejojęs: ar čia ne Izraelio lėk
tuvai? Jo adjutantas jį nurami
nęs, kad — ne. Pb šito Izraelio 
lėktuvų užskridimo du Egipto 
aviacijos karininkai buvo pa
traukti į karo lauko teismą.

Izraelio aviacija žvalgybos 
tikslais dažnai skraido virš Jor
dano. Lėktuvai kartais tyčia pa
leidžia baltų garų juostas, kad 
arabai pamatytų, kad virš jų že
mės laisvai skraido priešo lėktu
vai. Egipte Izraelio žvalgyba 
skraido virš karinių įrengimų, 
aerodromų ar miestų. Egipte 
buvo iš pareigų atleista visa eilė 
aviacijos karininkų, už tai, kad 
jie nesiima žygių prieš svetimus 
lėktuvus. Kai kuriais atvejais 
apie Izraelio lėktuvų pasirody
mą vietiniai vadai visai nepra
neša štabams.

Yra žinoma, kad sovietai jau 
pristatę Egiptui nemažą dalį 
kare prarastų lėktuvų. Kodėl 
jie nepakyla ir nepuola priešo, 
yra neaišku. Kai kurios žinios 
sako, kad sovietų tęchnikai tie
siog neleidžia lėktuvų naudoti. 
Sovietai davė Nasseriui naujų 
lėktuvų su sąlyga, kad jis daug 
geriau paruoš savo pilotus, ku
rie tais lėktuvais skraidys. Avia- 
sijos karininkai yra apmokomi 
Sovietų Sąjungoje ir Egipte so
vietų instruktorių.

Egiptas giriasi, kad jo lėk
tuvai irgi žvalgybos sumetimais 
skraido virš Izraelio užimtų že
mių. Tokiais pranešimais sun
ku tikėti.

Grasindamas bonka 
pagrobė lėktuvą

MIAMI. — Lėktuvų bendrovės 
spaudžia vyriausybę daryti ką 
nors, kad kubiečiai su ginklu 
rankoje neterorizuotų lakūnų ir 
neverstų jų sukti iš kelio į Kubą, 
kas paskutiniu laiku dažnai pa
sitaiko. Vyriausybė jau paskel
bė, kad norintieji sugrįžti į Ku
bą asmenys bus dykai nuvežami 
Amerikos lėktuvais, kurie kas
dien išveža kubiečius, norinčius 
palikti komunistinę Kubą. Tie 
lėktuvai į Kubą paprastai skren
da tušti.

Paskutinis lėktuvo pagrobi-* 
mas įvyko trečiadienį. Jaunas, 
ispaniškai kalbąs vyras, grasin
damas ginklu ir nosinėje su
vyniota granata, liepė pilotui 
skristi į Kubą. Pilotas atsakė, 
kad jam neužteks gazolino. Ta
da kubietis įsakė pilotui nusi
leisti New Orleans. Pilotas ra
dijo bangomis painformavo aero
dromą ir nusileido prisipilti ga
zolino. Keleiviams nebuvo leis
ta išlipti, kubietis neleido už
gesinti motorų, kas, pilant gazo
liną yra draudžiama ir labai pa
vojinga; pamatęs atvažiuojan
čias gaisrininkų mašinas, ku
bietis įsakė joms pasitraukti.

Kubietis paaiškino, nusileidęs 
Havanoje, kad jis tik prieš ke
lis mėnesius atvažiavo Ameri
kon. Dabar Fidelis jam įsakęs 
sugrįžti atgal. Kada lėktuvas 
nusileido Havanoje, kubietis iš
vyniojo iš nosinės “granatą”. 
Pasirodė, kad tai buvo odekolo
no butely s, vartojamas po nusi- 
skutimo veidui patepti. Kubie
tis juokdamasis nuėjo su jį pa
sitikusiais komunistų kareiviais.

♦ Prezidentas Johnsonas pra
šo kongresą nemažinti užsienio 
paramos lėšų ir skubiai priimti 
jo pasiūlytą įstatymo projektą.

♦ Vakar meras Daley tarė
si su Illinois Bell telefono kom
panijos prezidentu, kaip baigti 
technikų streiką, kuris gresia 
demokratų partijos konvencijai.

♦ Senato teisingumo reikalų 
komitete jau trečią dieną klausi
nėjamas Aukščiausiojo teismo 
teisėjas Fortas. Į kai kuriuos 
senatorių klausimus jis atsisa
kė atsakyti. Apklausinėjimas 
bus tęsiamas dar šiandien.

♦ Čekų komunistų vadas Dub
čekas viešai atmetė sovietų rei
kalavimus ir pareiškė, kad Če
koslovakija gins savo valstybės 
sienas nuo bet kurių polimų.

♦ Britų užsienio reikalų mi- 
nisteris, kalbėdamas parlamen
te apie Čekoslovakiją pareiškė, 
kad jis negali kištis į jos namų 
reikalus, tačiau to daryti negali 
ir kitos valstybės.

♦ Hanojuje trys Amerikos la
kūnai buvo perduoti pacifistų 
organizacijos atstovams. Lakū
nai padėkojo Hanojui už gerą 
globą ir paleidimą iš nelaisvės.

♦ Praėjusią savaitę Vietna
me žuvo 188 amerikiečiai.

♦ Akton, Ohio, negrai pra
dėjo riaušes. Buvo uždrausta 
sutemus vaikščioti gatvėse.

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris parėmė spaudos konfe
rencijoje Nixono kandidatūrą į 
prezidentus.

Zambija vargsta, 
tačiau ginkluojasi
LONDONAS.—Zambijos pre

zidentas Kenneth Kaunda atvy
ko Britanijon prašyti britų pa
ramos padidinimo ir, ypač, gink
lų. Pasitaręs su britų vyriausy
bės nariai, Kaundą pareiškė, kad 
jis turi mažai vilčių gauti pra
šomų dalykų.

Zambija labai daug nukentė
jo ir nukenčia nuo Rodezijai tai
komų sankcijų. Visas jos impor
tas ir eksportas anksčiau eidavo 
per Rodeziją. Čia buvo parduo
damos Zambijos prekės. Bal
tųjų valdžiai paėmus Rodezijos 
valdymą ir atsiskyrus nuo Brita
nijos, Zambija stengiasi su Ro
dezija neprekiauti, tačiau tas 
daugiau kenkia pačiai Zambijai.

Zambijos prezidentas todėl 
kursto britų vyriausybę ginklo 
jėga nuversti Rodezijos valdžią. 
Jis pats nori apginkluoti Zambi
ją ir prašo britų modernių prieš
lėktuvinių raketų Zambijos ka
riuomenei.

Britanija žino, kad Zambija 
lėšų raketoms ir kitiems gink
lams neturi. Per metus Britani
ja duoda Zambijai 60 milijonų 
dolerių pašalpos. Ji nelinkusi 
dykai dalinti savo raketas, nes 
britų ekonominė padėtis yra 
prasta ir jai palčiai reikia kredi
tų ir paskolų.

Prancūzą premjeras 
žada daug reformą 
PARYŽIUS. — Naujasis Pran

cūzijos premjeras Maurice Couve 
de Murville pasakė pirmą kartą 
kalbą naujame parlamente. Jis 
pažadėjo dar šiais metais pra
vesti daug reformų, tačiau kar
tu įspėjo kraštą, kad užtruks 
apie 18 mėnesių, kol vyriausybė 
pajėgs atitaisyti kraštui streiko 
ir neramumų padarytą žalą.

Premjeras nuramino abejo
jančius, kad jis nebandys visos 
valdžios sutraukti į vyriausybės 
rankas. Priešingai, jis prama
to aukštųjų parlamento rūmų — 
senato reformą. Senatas, jo 
nuomone, turėtų būti miestų ir 
provincijų atstovybė, kur bū
tų svarstomos socialinės ir eko
nominės problemos.

Premjeras paaiškino, kad jis 
sieks darbininkams didesnio 
“dalyvavimo” įmonių valdyme, 
jų pelno ir pažangos svarstyme. 
Tai nereiksią nacionalizacijos, 
kaip bijo kai kurių pramonės 
įmonių savininkai. Jie ir toliau 
vadovaus savo įmonėms. Darbi
ninkijai bus duodamos didesnės 
teisės pasisakyti dėl jų vado
vavimo.

Rodezija svarsto 
tapti respublika

SALISBURIS. — Rodezijos 
valdančioji fronto partija pa
skelbė naujos konstitucijos pro
jektą, kuriame numatoma, kaip 
tapti respublika su Rodezijos 
nuosava valstybės galva. Nors 
Rodezija pasitraukė iš Britani
jos globos ir paskelbė nepriklau
somybę, jos valstybės galva iki 
šiol laikoma britų karalienė.

Dabartiniame projekte sako
ma, kad ginčai su Britanija ir 
jos vyriausybės sankcijos, ati
ma Rodezijai karalienę, todėl 
Rodezijai teks išsirinkti savo 
nuosavą valstybės galvą. Fron
to partija siūlo tuo klausimu 
skelbti referendumą.

Partija numato provincijų ta
rybų steigimą ir numato atei
tyje padalinti Rodeziją į dvi da
lis — baltųjų ir juodųjų apgy
vendintą ir valdomą. Kartu sa
koma, kad šiuo metu toks pada
linimas yra neįmanomas. Jis siū
loma įrašyti konstitucijon tik 
ateinančioms kartoms. Padali
nimą gali nutarti tik du trečda
liai parlamento.

PREZIDENTAI SVARSTO. AR TĘSTI 
PRIEŠO TERITORIJOS PUOLIMUS
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas vakar išvyko 

į Havajus dar kartą susitikti su Pietų Vietnamo prezidentu Thieu. 
Su šiuo iš Vietnamo į Honolulu atvyko ten viešėjęs JAV gynybos 
sekretorius Cliffordas, kariuomenės štabo viršininkas Wheeleris 
ir kiti pareigūnai. Prezidentas Johnsonas, kaip kalbama Wash
ingtone, aptars su P. Vietnamo prezidentu galimybes visai su
stabdyti bombardavimus šiaurės Vietname, dėl kurių Paryžiuje 
visai įstrigo taikos derybos su komunistais. Iki šiol Saigono vy
riausybė, o taip pat, Amerikos karo vadai tokiam bombardavimų 
sustabdymui priešinosi.

Paryžiaus derybose komunis
tų delegatas pareiškė, kad jau 
kuris laikas Saigone nebuvo ra
ketų puolimų. Komunistai, ma
tyt, siekia įrodyti, kad, štai, ir 
jie sumažino savo karo pastan
gas, nepuldami Saigono. Hano
jus įrodinėja, kad Amerika,' su
stabdžiusi lėktuvų puolimus 
šiaurinėje šiaurės Vietnamo da
lyje, dar daugiau puola pietinį 
krašto galą.

Padidėjo puolimai
Karinė vadovybė nurodo, kad 

per balandžio, gegužės ir birže
lio mėnesius šiaurės Vietname 
turėta 10,803 užskridimai, visu 
tūkstančiu daugiau, negu per
nai. Kaip žinoma, kovo mėne
sį buvo sumažintas bombarduo
jamų vietų plotas, todėl lėktu
vai gali padaryti daugiau skridi
mų ir nuostolių priešui.

Pietinėje šiaurės Vietnamo 
dalyje yra mažiau karinių taiki
nių, todėl lakūnai dažnai skren
da “ginkluoton žvalgybon” ir 
puola taikiniuą, jei juos pastebi. 
Daugiausia puolami keliai ir til
tai bei sunkvežimių kolonos. 
Kiekviename užskridime daly
vauja tarp 4 ir 2 lėktuvų. Už- 
skridimų skaičius priklauso nuo 
daugelio faktorių, bet ypač nuo 
oro. Vasaros mėnesiais, papras
tai, būna daugiau puolimų. Taip 
buvo ir praeityje, kad būdavo 
puolamas visas Vietnamo plotas.

Mažesni nuostoliai
Pietinėje dalyje per paskuti

nius tris mėnesius priešo prieš
lėktuvinė gynyba padvigubėjo, 
tačiau vistiek Amerikos lėktuvų 
nuostoliai žymiai sumažėjo. 
Anksčiau, kada būdavo puolami 
pramonės centrai šiaurėje, vie
nas numuštas lėktuvas tekdavo 
101 užskridimui. Dabar vienas 
numušamas iš 222 užskridimų.

Nežiūrint amerikiečių aviaci
jos puolimų, komunistų infiltra
cija nesumažėjo, jų tiekimas ne
sustojo. Karininkai aiškina, kad 
dabar komunistams tenka pra
bėgti trumpesnį puolamą plotą, 
todėl esą lengviau pristatyti gin
klus ir kareivius. Karo vadai 
neabejoja, kad lėktuvai priešui 
padaro daug nuostolių. Oro puo
limus sustabdžius, jų jėgos Pie
tų Vietname žymiai sustiprėtų. 
Čia ir vėl kariškiai ir politikai 
turi skirtingas pažiūras.

HONG KONGAS. — Pabėgė
liai iš komunistinės Kinijos pra
neša, kad kariuomenė pradėjo 
įsikišti į kovas Luchow mieste, 
kai Mao Tse Tungo priešai iš
plėšė traukinį, kuriuo buvo siun
čiami ginklai šiaurės Vietnamui. 
Dabar ginklų pakanka visoms 
kovoms Kwangsi provincijoje. 
Luchow mieste susišaudyme bu
vo sugriauta 17 blokų miesto na
mų.

JERUZALĖ. — Irako vyriau
sybės pasikeitimas duoda Izrae
liui vilčių, kad iš Jordano bus 
išvežta Irako kariuomenė ir 
aviacijos daliniai.
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ESU PASIRYŽUSI IEŠKOTI TEISYBES

ANNA MAGGENTI

Buvau, esu ir būsiu katalikė, 
švento tikėjimo nestumsiu i 
šalį ir niekas man jo neišraus 
iš krūtinės. Bet lietuvių Šv. 
Kazimiero kapinių įvykiai pri
vertė mane suabejoti kaikuriu 
mūsų bažnyčios atstovų nuo
širdumu. Visas reikalas nu
krypo i tokį negražų, pasaky
čiau nekatalikišką ginčą, kad 
ir ramiausios nuotaikos žmo
gus priverstas siekti teisybės il
ginti savo teises.

Esu Lietuvių šv. Kazimiero 
kapinių sklypo savininkė. Pir
mąjį sklypą įsigijau 1912 me
tais, kai mirė pirmasis mano 
vyras. Antrąjį sklypą įsigijau 
1912 metais, kai teko laidoti 
antrąjį savo vyrą. Dieve duok 
jam dangų. Kazimierinėse pa
laidoti abu mano tėvai, atva
žiavę i šią šalį praeito šimtme
čio pabaigoje. Turiu Šv. Kazi
miero kapinių vadovybės iš
duotus nuosavybės deeds, abu 
teisme registruotus, o ne pas
kutiniais metais duodamus 
“easmentus”. Mokėjau sunkiai 
uždirbtais gerais pinigais, esu 
tikra, kad turiu nuosavybės 
teisių į nusipirktus sklypus.

Žinau, kad kun. Petras Ka
tauskas buvo prisidėjęs prie 
Šv. Kazimiero kapinių admi
nistracijos, o kai viešumon 
iškilo sklypų savininkams pa
daryta skriauda, tai jis teikė 
žinias Denveryje leidžiamam 
“The Register’’ laikraščiui. 
Praeitų metų gruodžio 21 die
nos numeryje paminėtas kun. 
Petro Katausko vardas. Esu 
įsitikinusi, kad visuomet yra 
geriausia eiti prie nesusiprati
mo šaltinių, todėl ir nutariau 
su juo pasimatyti ir išaiškinti 
jo padarytus netikslius pareiš
kimus.

Kun. Kalauskas pranešė ka
talikiško laikraščio “The Regis
ter” redakcijai, kad savo tei
sių reikalaujantieji sklypų sa
vininkai yra dypūkai naciona
listai, kurie yra prieš “open 
housing” ir negrų laidojimą 
kazimierinėse. Esu buvusi vi
suose svarbesniuose šv. Kazi
miero sklypų savininku susi
rinkimuose, žinau, kad skly
pų savininkų susirinkimuose 
nebuvo keliami minėti klausi

mai, todėl ir nutariau su pačiu 
kun. Katausku pasikalbėti. 
Jam patelefonavau, paprašiau 
pasimatymo, o kai jis man jį 
paskyrė birželio 2 d. popietį, 
tai ten ir nuvažiavau. Turėjom 
susitikti, bet antrą valandą 
buvau prie Lincoln Highway ir 
S. State St. esančios bažnyčios 
zakrastijos. 1:30 P. M. prisis
tačiau kun. Katauskui ir pasa
kiau, kad turiu su juo pasima
tymą, ir tuojau paklausiau:

— Ar Jūs esate šv. Kazimie
ro kapinių direktorius?

— Savo laiku buvau, bet jau 
pora metų, kai nesu, — jis 
man atsakė.

— Skaičiau Jūsų teiktas ži
nias Denveryje leidžiamame 
katalikų laikraštyje “The Re
gister”. Kodėl ten Jūs taip ne
gražiai apie lietuvius atsiliepė
te? Mes šv. Kazimiero sklypu 
savininkai, niekad savo susi
rinkimuose nekalbėjome apie 
“open occupancy”. Mes tiktai 
kėlėm kapinių administracijos 
mums padarytas skriaudas, 
daugiau nieko. Kodėl rašėte, 
kad dėl kazimierinių triukšmą 
kelia dypukai, kada žinote, 
kad protestą kelia seni ameri- 
iečiai?

— Aš nieko nerašiau, — pa
sakė kun. Katauskas. — Aš ga
liu traukti Jus teisman.

— Jeigu Jūs nieko nerašėte, 
tai kodėl Jūsų vardas ten pa
minėtas? — tada aš jo paklau
siau.

— You, Dizzy Dame, are 
liar, — rėžė man kun. Kataus
kas ir pridėjo: — Those crum
my Dipies make all the trou
ble. ..

Likau be žado. Neteisybės 
jam nepasakiau. Savo akimis 
mačiau jo vardą Denveryje lei
džiamame “Registeryje”. Ko
dėl kunigas mane turėtų va
dinti melage. Nieko jam ne
melavau. Man dingtelėjo min
tis, kad prieš mane esantis ku
nigas mane kolioja be pagrin
do. Suvaldžius nekalto įžeidi
mo sukeltą pykti, ramiai jam 
tariau:

— Yno are a liar, Father... 
It is not the Dipies that make 
the trouble, it is theold lot ow
ners. They are fighting for 
their rights, they want respect... 
I don’t know, why you did it? 
You are a Lithuanian...

— I am an American, — tuo
jau man atsakė kun. Kataus
kas.

— In being an American 
does not imply that you can 
not be a Lithuanian. You can 
be an American and a Lithua
nian. Your parents were Lith
uanians. .. Why -don’t you 
want to be a Lithuanian? ... 
You have Lithuanian blood... 
You started the trouble .when 
you took away the rights of 
Lithuanian lot owners...

—You don't own anything,

U. S. Steel bendrovė, norėdama parodyti, kad iš plieno galima, ką nori pagaminti, demonstruoja 
šį taxi automobilį, siūlydama automobiliu fabrikams panašius gaminti masiniam vartojimui.

Automašinos vardas — "Inovari II"

giant daryti nusikaltimą, galė
tų jį iškratyti ir apklausinėti. 
Įstatymas persiųstas atstovų 
butui, ir jei šis priims, tai gu
bernatorius Shapiro žadėjo ne
delsiant pasirašyti . Tiedu se
natoriai, kurie nepasirašė, yra 
iš keturių negrų senatorių. Jie 
aiškina, kad tas “Stop and 
Frisk” (sustabdyti ir iškrėsti) 
įstatymas esąs nukreiptas prieš 
negrus... Bet trečiasis negrų 
senatorius Cecil Partee pasakė, 
kad tas įstatymas “padarys 
mūsų gatves saugesnes mūsų 
vaikams ir mūsų vaikų vai
kams”.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................  $3.00
4 M. Gimbutiene ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. _ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi _ $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ........... ........ ................................ ....................  $1JO
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...»......   $2.00 ir $3.00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... ..... $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _____________ _ $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai....................................       $6.00

H. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00, kietais ................................... j.,____ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...........  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi____ _________....______ $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ____ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ ___-------------------------------------------- $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

— man vėl pridėjo kun. Ka
tauskas. — You are paying for 
using them (he means — using 
the lots).

This is the gist of the ques
tion. Mes manėm, kad mes 
buvome sklypų savininkai, bet 
kun. Katauskas man aiškiai pa
sakė, kad aš nesu sklypo savi
ninkė. Kaip aš, nusipirkusi, su
mokėjusi ir gavusi nuosavybės 
dokumentus netekau savo skly
po, niekas man iki šio meto ne
paaiškino.

Pas kun. Katauską nuėjau 
ne viena. Kartu su manim bu
vo mano anūkai. Kai kalbėjau 
su kun. Katausku, tai greta 
buvo mano 27 metų amžiaus 
anūkė Mary Cynthia Weller 
Maggenti ir 21 metų amžiaus 
mano anūkas William Frances 
Ward, dabar einantis į kole
giją.. Kun. Katauskas, patyręs 
jų vardus ir amžių pareiškė:

— You know that the young 
ones are satisfied with the or
der at St. Casimir Cemetery...

— O no, we are not, — abu 
tuojau jam atsakė. Jiedu pa
pasakojo, kaip tose kapinėse 
buvo laidojamas mano sūnus, 
anūkų tėvas.

— I saw with my own eyes, 
how a grave stone was broken,
— paaiškino mano anūkas.

Kun. Katauskas, užimtas 
bažnytiniais reikalais, nutrau
kė pasikalbėjimą ir nuėjo Į 
bažnyčią. Likau su vaikais 
lauke, nieko neišaiškinusi ir 
gerokai nusiminusi. Kun. Ka
tauskas paliko labai sunkų ir 
slegiantį įspūdį mano anū
kams. Jie niekad nemanė, kad 
lietuvis kunigas šitaip kalbėtų 
su tikinčiuoju, atėjusiu taisyti 
jam padarytą skriaudą.

Aš dar ir šiandien galvoju, 
kodėl kun. Katauskas man da
vė Dizzy Dame titulą? Ar ban
dymas išaiškinti nesusipra
timą skaitomas apsvaigimu? 
Ar aš, nenuėjusi pas advokatą 
savo teisių aiškinti, bet nuėju
si pas katalikų kunigą, apsvai
gau? Nuo kada kreipimasis pas 
dvasios vadą vadinamas ap
svaigimu? Nejaugi Vatikano

Santarybos dvasia Chicagos 
priemiesčių dar nepasiekė?

Nejaugi dabartiniai bažny
čios atstovai mano, kad ši
toks elgesys sutirpina tikė
jimą? Nejaugi jie mano, kad 
sklypų savininkų skriaudai 
atitaisyti reikia kitokios širdies 
ir kitokių priemonių.

Anna Navickaitė Maggenli

mę gaus Bridwell kalėjime ati
dirbti po $5 dienai.

| I 5 CHICAGOS IR| 
APYLINKIŲ I
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Jaunų banditų teroras 
Čikagos pietinėj daly

Woodlawn Avenue apylin
kės prekybininkai skundžiasi, 
kad jie bankrutuoja ir turi už
daryti savo biznius ir bėgti, ne
bepakeldami jaunųjų banditų 
nuolatinio teroro ir prievarta
vimo. “Aš gyvenu mirtinoj bai
mėj dėl kasdien čia slampinė- 
jančių gatvių gaujininkų ir val
katų, kurie sueina į krautuves 
ir vagia ir dar pinigų reikalau
ja”, skundėsi vienas drabužių 
krautuvės savininkas Ira Co
hen. Jei neduodi, jie pagrasi
na ir dažniausiai grasinimus 
įvykdo. Policija ieško tūlo 
“Velnio mokinių” gaujos nario 
George Walker, 21 metų, kal
tinamo bandžius padegti kir
pyklą, kam savininkas jam ne
davė pinigų. Kitas asmuo, siu
vėjas, primuštas už tai, kad 
bandė neleisti paauglių gaujai 
plėšti jo krautuvę.

Pirmasis nubaustas už 
ginklo neužregistravimą 
“Boisų” teismo teisėjas David 

Gerda nubaudė $500 bausme 
Reese Green, 2L gy venantį 
4838 Greenwood Ave., kurį po
licija pamatė prie 5909 S. Hal
sted namų gatvėje beužtaisan- 
ti revolverį. Tai įvyko gegužės 
19 d., keturioms dienoms pra
ėjus nuo ginklų registracijos 
potvarkio įsigalėjimo. Kadan
gi Green pinigu neturi, jis baus

Kingo tėvas Chicagoje 
indorsavo RockefeBerj

Trečiiadienį Chicagoje lan
kėsi New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefelleris, kurs 
balsų ieškodamas lankėsi ir 
negrų kvartaluose (ghetto) 
pietinėje miesto dalyje. Nužu 
dytojo negrų vado Martyno 
Liuterio Kingo tėvas, taip pat 
kunigas, pareiškė indorsuojąs 
Rockefellerį į JAV prezidentus, 
viešame laiške parašydamas:

“Būdamas giliai susirūpinęs 
dėl savo šalies, jaučiuosi pri
verstas šį kartą viešai prabilti. 
Mano nuomone, gubernatorius 
Nelson Rockefelleris, daugiau 
negu bet kas kitas šio krašto 
scenoje, gali gauti pasitikėji
mą iš pusės prislėgtųjų, kurie 
šiandien reikalauja sau balso”.

Laukiama saugesnių 
gatvių Chicagoje

Illinojaus senatas trečiadie
nį 52 balsais prieš 2 priėmė 
įstatymą, kad policininkas gat
vėje sutikęs asmenį, įtariamą 
padarius, darant ar besiren

t

Nušovė bandžiusį apiplėšti
Trečiadienio rytą 4:30 vai. 

traukinėlio “L” platformoje 
prie 51 St. ir Calumet Avenue, 
prie tikėtų pardavimo būdelės 
priėjęs 18 metų banditas .22 
kalibro pistalietu pagrasino 
kasininkui, reikalaudamas pi
nigų, bet kasininkas buvo grei
tesnis ir iš .38 kalibro revolve
rio plėšiką nudėjo. Išaiškinta, 
kad nušautasis buvo Johnson 
Johnson, 18 metų, iš 5118 Prai
rie Ave. Suimta 20 metų mote
ris, kuri su banditu drauge ėjo.

Vokietijos, Hamburgo arkliu linkty- 
nėse dalyvavęs arklys "Gantai" suši
lo ir jam buvo užmauta kepurė, kad 

neperšaltŲ po lenktynių.

OPTIMISTAS

Geriausias optimisto apibūdi
nimas yra, kai vyras, paleidęs 
žmoną eiti į madų krautuvę, nu
sipirkti suknelės, palieka auto
mobilio motorą neišjungtą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Jau išėjo H

Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. 

Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. 

Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 

Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

Buy Bonds 
where you work.

He does.

Maskvos meno mokykloje buvo studentu pagamintas šis robotas. 
Jis yra mechanizuotas, gali vaikščioti ir, sako, sugeba ištarti kelis 

žodžius.

iF, 1 JIS
Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds? Their reasons are the same as 
yours and minę: saving for the future, 
supporting freedom. And because they’re 
fighting for freedom, too, maybe service
men see the need more clearly than many 
of us. Buy Bonds. In more than one way, 
t makes you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Savings 
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are

eligible to purchase the new type U.S. 
Savings Notes — Freedom Shares—as a 
bonus opportunity. Freedom Shares pay 
4.74% when held to maturity of jus 
four-and-a-half years (redeemable afte 
one year), are available on a one-for-or. 
basis with Savings Bonds. Get the fac. 
where you work or bank. ....

Join up. America needs your help.

al US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

■ ■

The U.S. Government docs not pair for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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MICHIGANE PRIE MICHIGANO
Visur gera, bet prie žydriojo Baltijos pakaitalo geriau

Arba automobiliu arba

Kaip žvirblis, ištrūkęs iš pa
lėpės, po ilgo ilgo nebuvimo, min
timi ir širdimi greičiau už auto
mobilį ir už South Shore Line 
traukihiuką keliauju į gerokai 
pasiilgtą jau dešimt metų iš
tikimai lankytą Sandūnų kraštą, 
kurs yra pakankamai platus la
kiausiai vaizduotei patenkinti, 
apimantis visų, o lietuvių ypa
tingai numylėto Michigano ežero 
plotą nuo tos vietos, kur bai
giasi South Chicagos ir Gary, 
Indianos, troškinantis smogas 
ir prasideda vyšnių, mėlynių, 
obuolių, kriaušių, persikų — 
“pyčių” ir mėlynųjų vynuogių 
karalystė kitapus Michianos 
(Michiana yra paežerės rezorti- 
nio prabanginio kaimelio vardas, 
sudarytas iš dviejų valstybių 
vardų Michigan ir Indiana dalių, 
būtent Michi ir ana, pirmosios 
pradžios, antrosios pabaigos).

Sako, kad tverdamas mūsų 
žemelę, danguje vadinamą pla
neta Terra, Kūrėjų Kūrėjas nuo
trupas ir visą “gerbedžių” su
vertė 4 didžiulį Labradoro pu
siasalį, o patį Vakarų pusrutulį 
apželdino spygliuotais-dygliuo 
tais krūmokšliais, kibiais ir 
nuodingais vijokliais ir paskyrė 
Kainui už brolio užmušimą, kad 
kaktos prakaite pasigamintų 
duoną, ką Kainas ir jo palikuo
nys padarė geriau negu Abelio 
palikuonys Kūrėjo sukurtoje ge
resnėje Terros kamuolio pusėje. 
Bet ką Kaino vaikai padarė — 
jie niekuomet neišmoko švaros, 
ir visa, ką su savimi nešasi ar 
vežasi, meta sau po kojų arba į 
šalikeles, o visas savo atmatas 
ir išmatas pila į Didžiuosius Eže
rus...

Dėl to šiandien matome, kad 
gražiausias skaisčiausių didžiau
sių vandenų penkialapis — Di
dieji Ežerai: Ontario-Erie, Hu
ron-Superior ir Michigan yra pa
versti aštuonių valstybių kana- 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Iš Europos Importuotų Dalykų

KAINOS NUMAŽINTOS IKI 75%
• Moderniški batukai vyrams, moterims ir vaikams
• Vyriški paltai, kostiumai ir kelnės
• Vyriški laisvalaikiui skirti kostiumai iš visame pasaulyje pagarsė

jusios TREVIRA medžiagos
• Vyriški išeiginiai marškiniai iš NYLTEST ir medvilnės medžiagos,

kuriems joks prosijimas nereikalngas
• Odiniai moteriški rankinukai
• Moteriškos PERLON kojinės
• Sustumiami lietsargiai vyrams ir moterims
• Daugelis įvairiy kitu importuotu dalyku

Patarnavimas, pageidaujant, lietuvių kalba.
šia išpardavimo proga norima atkreipti dėmesį ypatingai tų, kurie 
siunčia siuntinius i Lietuvą giminėms ir pažįstamiems, turėdami čia 

sumokėti aukštas muito kainas.

NORDEN IMPORTS
3111 North Lincoln Ave. Tel. 248 - 4707

(pusė bloko į rytus nuo Ashland Avenue)
Krautuvė atdara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9:30 iki 9:00 vai. 

Kitomis dienomis nuo 9:30 iki 6:00 vai. 
Sekmadieniais, iki rugsėjo mėn., nždara.

..prevent forest fires!

Kiek tokiam kaštuotų vienkar
tinis malonumas išgabenti savo 
šeimą į gražią gamtą, sveiką orą 
ir švarų vandenį!...

To dar negana. Iš Michigan 
City traukinėlis suka link South 
Bend, krašto gilumon. Jei iš čia 
nori pasiekti Long Beach, Mi
chiana, New Buffalo ar Navy 
Pier, reikia persėsti į autobusą 
ir autobusas yra — South Shore 
Line busų kompanijos, bet jis 
visiškai nepriderintas geležin
kelio linijai, o važinėja, kada 
jam patinka. Sakysim, išvažia
vęs patogiausiuoju traukinėliu 
iš Chicagos 8 vai. ryto, Michigan 
City pasieki prieš pusiau de
šimtą, bet autobuso, kurs Dvy
liktuoju vieškeliu paežere toliau 
veža, reikia laukti iki pusiau 
dvyliktos! Rezultate jautiesi ne 
tik geležinkelio kompanijos ne
sąžiningai už biletą apiplėštas, 
bet dar atvežtas ir pamestas. 
Tiesa, gali samdyti taksi ir sykį 
antrą gali tai padaryti, bet kaip 
dažnai sau tokį rezortinį malo
numą gali leisti.

Yra dar priemonė ir ji paleng
va pareina madon, tai kaip Eu
ropoje daro. Traukiniu važiuo
jant, drauge vežtis dviratį, ir to
liau raitas kelionę tęsti iki des- 
tinacijos. Dviračius kaip svei
ką mankštą vis labiau pradeda 
ir šioje šalyje reklamuoti. Ana, 
didžiojoje spaudoje skaitome ir 
Northwestern universiteto pro
fesoriai, ir pats Parkų Distrik- 
to superintendentas su visa šei
ma dviračiais be jodinėją — vie
ni į paskaitas, kiti pasportuoti. 
Taigi, nebetolimoje ateityje dvi
račiui važiuoti ir suaugusiam ne
bereiks drovėtis. Bet dar ne
ištirtas klausimas, ar šios ša
lies traukiniai taip paprastai 
dviračius prie keleivio bilieto 
priima, kaip Europos kraštuose ?

Dvi išeitis pasilieka, tai pir
moji ir paskutinioji — pėščio- 
mis, savomis kojomis, per pedes 
apostolorum, apaštalų pėdomis, 
ir automobiliu, kurį gali turėti 
ir gali neturėti, o po dvi kojas 
kiekvienas turi. Pagaliau, ir vi
si šventieji gi pėsčiomis vaikš
čiojo! j. Pr.

per padės apostolorum

lizacijos ir asinizacijos duobėmis 
ir dėlto pats gražiausias Michi
gano ežero pietinis galas, jau 
spėtas gerokai užteršti ir spe
cialistų tvirtinimų serga ir yra 
reikalingas skubios daktarų pa
galbos. Bet mums mūsų numy
lėtasis Baltijos pakaitalas, ar juo 
džiaugsies Miller Dunes, ar Og
den Dunes, ar Dune Acres, ar 
Tremont ir Indianos valstybinio 
parko paplūdimyje, arba Bever- 
lė Shores (Lietuvių Palanga) ar 
tolyn į Michigano valstybę ei
nant, Michigano ežėras tebėra 
kaip buvęs neapmatomai didelis, 
neišmatuojamai gilus, stebuklin
gai gražus ir begaliniai myli
mas, pavaduojąs Mūsų jūrą — 
Mare nostrum’

Atleiskite, kas galite, kad Pra
rasto ir vėl Atrasto Rojaus ma
lonybes tenka pradėti apdainuoti 
rūgštoka gaida.

Jedes Vergnuegen kostet Geld, 
sako vokiečiai. Kiekvienas ma
lonumas kaštuoja pinigai. Pa
siekti žavinguosius Sandūnus 
kaštuoja štai kiek: sėdus į South 
Shore Line traukinėlį .8 valandą 
ryto Randolph and Michigan 
gatvių kampe miesto centre “abu 
galu” iki Tremont reikia mo
kėti lygiai $4 vienam asmeniui, 
o iki Michigan City $5.60! Tie
sa, per vasaros sezoną savaitga
liui (šeštadieniui ir sekmadie
niui) kiek nupigina, bet užtat 
gali važiuoti tik vieną dieną; 
jei besimaudydamas pavėluoji 
tą patį vakarą išvažiuoti atgal, 
tai grįžtamasis biletas nebetin
ka; reikia pirkti naują ir mokė
ti be papiginimo...

Kalbamasis traukinėlis, šio
kiadieniais važinėjęs dviem va
gonais, šventadieniais po keturis 
vagonus, yra vienintelė “rezorti- 
nė” priemoniė automobilio netu
rinčiam pasiekti Michigano pa
ežeres “byčius”. Įsivaizduokite 
žmogų su žmona ir tuzinu vaikų.

Mokykla savo amžiumi dar 
jauna, vos šeštuosius mokslo 
metus užbaigė, tačiau stipri li
tuanistiniuose dalykuose.

Karštą birželio 8 dieną, tė
vai, mokiniai ir mokytojai rin
kosi i Gage Parko patalpas. 
Gal kas paklaus, o kodėl ne Į 
mokyklos patalpas? Taupumo 
sumetimais. Mokyklos patal
pos kaštuotų apie 100 dot, o 
čia nieko.

Kol mokytojai dėstė ant sta
lų mokinių darbus, piešinius, 
tėvai susirinkę viename kam
baryje aptarė mokyklos ūki
nius reikalus ir rinko naują tė
vų komitetą. Sekančių mokslo 
metų tėvų komitetas bus šios 
sudėties: pirmininkas — Vy
tautas Markevičius, vicepir-

Prancūzijoje, Nicos kurorte gatvėje pasirodė šie "policininkai". Tos merginos tik garsino ar
chitektu sąjungos ruošiamą balių.

Dariaus-Girėno Lituanistinės Mokyklos 
Mokslo Metų Užbaigimas

mininkas— Albinas Hofma
nas, sekretorė — Danutė Vik- 
torienė, iždininkas — Zenonas 
Krasauskas, parengimų vado
vė — Janina Stanislovaitienė, 
spaudos — Aldona Kaminskie
nė, ūkio reikalams — Ramunė 
Dičienė. Buvo padėkota buvu
siam tėvų komitetui už atlik
tą milžinišką darbą, sutelkiant 
tiek daug lėšų mokyklos išlai
kymui. Visi apsidžiaugė, kad 
trys darbštieji buvusio komi
teto nariai, sutiko Įeiti į nau
jąjį komitetą, būtent : Vikto- 
rienė, Stanislovaitienė ir Mar
kevičius.

Vedėjas J. Plačas pateikė 
metinę apyskaitą. Pasidžiaugė 
gražiomis, erdviomis patalpo
mis, tik visa bėda, kad ne sa
vininkai. O nuomininkas vi
sada kur nors užkliūva ir netu
ri pilnos laisvės.

Patenkintas tėvų bendradar
biavimu su mokytojais. Jie 
buvo naudingi tėvams ir mo
kytojams. Tuo keliu manoma 
eiti ir sekančiais mokslo me
tais.

Dauguma mokinių buvo 
darbštūs. Nežymus procentas 
buvo ir apsileidusių, neklau
žadų, ko išvengti negalima, 
toks jau bendruomeninis gyve
nimas. Nė vienas mokinys 
antriems metams nepaliktas, 
keliems duoti vasaros darbai. 
Buvo sunkiai kalbančių Ir su
prantančių lietuviškai. Jie bu
vo išskirstyti klasėse. Mokyto
jams jie (sudarė sunkumų. 
Ateity jiems numatoma atski
ra klasė. Vedėjas prašė tėvus, 
kad įpareigotų mokinius, per 
vasaros atostogas perskaityti 
bent vieną lietuvišką knygą, 
skaityti ir rašyti Tėvynės žvaig
ždutei.

Mokytojai atliko savo užda
vinį. išėjo nustatytas progra
mas. Visi kvalifikuoti, su sta
žu. Daugumas mokytojų su 
šeimomis, reikėjo ir joms ati
duoti duoklę. Buvo ir studen
čių, reikėjo iruoštis egzami
nams. Nežiūrint į šias sunkias 
darbo sąlygas, pamokoms ge
rai pasiruošdavo, pasigamin
davo pagelbinių priemonių, 
kad mokiniai lengviau pasisa
vintų pertiekiamąją medžiagą. 
Už sąžiningai atliktą darbą, ve
dėjas visiems mokytojams pa
dėkojo ir pakvietė visus į dar
bą sekantiems mokslo metams.

Ne vienas pranašavo, kad 
šių mokslo metų neužbaigsime 
dabartinėse patalpose. Dėka 
darbštaus tėvų komiteto, tos 
pranašystės neišsipildė. Dau
giau dėmesio skyrė šiai mo
kyklai Bendruomenės organai. 
Gauta daugiau pašalpos, negu 
praeitais mokslo metais. Ačiū 
už tai Bendruomenei ir tėvų 
komitetui.

Parengimų buvo nemažai. 
Vienus ruošė mokytojai su tė
vų komiteto talka, kitus ruošė 

vien tėvų komitetas. Mokykla 
suruošė: Kalėdų Eglutę, Vasa
rio 16 minėjimus (vienas šei
myniškas, antras viešas su vi
somis mokyklomis kartu), Mo
tinos Dienos minėjimą, Radijo 
valandėlę per Margutį, Lietu
viai televizijoje ir mokslo me
tų užbaigimą. Tėvų komitetas 
suruošė mokslo metų pradžio
je mokytojų ir tėvų susipažini
mo kavutę, tradicinį balių, Žy
mantų šeimos koncertą, stip
riai prisidėjo prie Gage Parko 
apylinkės suruošto baliaus, 
ponios pardavinėjo namuose 
keptus pyragus.

Dėl brangaus mokesčio už 
mokyklos patalpas, nebuvo 
galima įsigyti naujų mokslo 
priemonių, kaip skaidrių, joms 
rodyti aparato ir kitų naudin
gų aparatų. Buvo pasitenkinta 
pačių mokytojų pasigaminto
mis priemonėmis. Jei atsiras
tų mecenatų, kurie padėtų 
mokyklai šiame reikale, mo
kytojai būtų labai dėkingi.

Dariaus - Girėno mokykla 
yra bendruomeninė mokykla, 
nes laikosi bendrosios mokyk
lų sistemos, programų ir vado
vaujasi Švietimo Tarybos pa
tvirtintais darbo ir tvarkos 
nuostatais. Tačiau su kaiku- 
riais bendruomeniniais orga
nais turėjo ir nesklandumų. 
Tas viskas jau praeityje, tiki
masi, kad ateityje to nebebus.

Mokykla leidžia mokinių 
laikraštėlį “Lituanica”. šiais 
mokslo metais juo rūpinosi 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mokytoja Regienė. Dėl lėšų 
trūkumo nebuvo galima daž
niau išleisti. Mokyklos kape
lionas tėvas Jonas Borevičius 
SJ, paruošė mokinius pirmajai 
komunijai lietuviškai. Pirmo
sios komunijos apeigos taip 
pat buvo atliktos lietuviškai. 
Padėka kapelionui. Mokykla 
dalyvauja III Lietuvių Tauti
nių šokių šventėje. Mokinius 
paruošė ir jiems šventėje va
dovauja, tautiniu šokių moky
toja Rūta Jonynaitė.

Pasibaigus tėvų susirinki
mui, visi susirinko salėn, kur 
ir įvyko mokslo metų užbaigi
mas. Čia dalyvavo švietimo 
Tarybos pirmininkas Kavaliū
nas ir Apygardos Valdybos pir
mininkas Juškevičius su ponia. 
Jie tarė trumpus sveikinimo 
žodžius. Po to sekė mokiniams 
pažymėjimų įteikimas. Vi
siems mokiniams, kurie baigė 
vien penketukais, buvo įteikti 
garbės raštai.. Geriausiems 
mokiniams mokytojai nupirko 
ir padovanojo lietuvišku kny
gų. Aštuonis skyrius baigė trys 
mokiniai: Danguolė Kviklytė, 
Vida Sakevičiūtė ir Raimondas 
Adomaitis. Jiems atestatus įtei
kė Apygardos Valdybos pirmi
ninkas Juškevičius. Taip pat 
kiekvienam baigusiam vedėjas 
padovanojo Vijeikio išleistą 
vaizdų albumą “Lietuva”, ku
riuos įteikė p. Juškevičius. 
Mokslo metų užbaigime daly
vavo mokyklos bičiulis ir rėmė
jas Brighton Parko apylinkės 
pirmininkas Jonas Žadeikis, 
kuris trumpai bet nuoširdžiai 
visus pasveikino. Po to sekė 
mokinių programa, kurią pa
ruošė skyrių mokytojai.

Užbaigus oficialiąją dalį, 
mokytojai, tėvų komitetas ir 
svečiai pasivaišino. švietimo 
Tarybos pirmininkas ragino 
mokytojus dalyvauti mokytojų 
studijų savaitėje. Tėvų komi
teto pirmininkas palinkėjo mo
kytojams smagių atostogų. 
Dabartiniu metu mokiniai sto
vyklauja skautų ir ateitininkų 
stovyklose. Darvinas

KAPRI KELNAITĖS
žmona klausia savo vyro, kaip 

jam patinka jos naujos kelnai
tės.

“Kaip jos vadinamos?” susi
domėjo vyras.

“Jos vadinamos Kapri kelnai
tėmis!” paaiškino žmona.

Vyras: “Mieloji, tau jos ne
tinka. Kapri yra sala, o ne kon
tinentas !”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

4<3SONSIfnVN..

Jauna švedy artistė Agneta Eckemyr 
atskrido į Londoną, kad galėty išban
dyti brity filmy techniką ir josios 
fotogen iškurną. Londone aerodrome
pūtė smarkus vėjas. Britu filmuoto- 
jai labai patenkinti pirmaisiais pa
veikslais, ypač gražiai gulinčiais jo

sios plaukais.

Pavergtų Tautų Paradas
LB Chicagos apygardos val

dyba praneša, kad pavergtų 
tautų savaitės parade, kuris 
įvyksta liepos 20 <1., šeštadienį, 
12 vai. miesto centre, reikia 
susirinkti jau 11 vai. prie 
Clark, LaSalle ir Wacker Dri
ve gatvių, lietuviai turi eisenos 
Nr. 10. Kviečiamos visos orga
nizacijos dalyvauti «u vėliavo
mis, šūkiais ir atviromis maši
nomis. Kviečiama visa lietu
vių visuomenė parodyti savo 
solidarumą ir vienigumą. Mo
terys pageidaujamos tauti
niuose rūbuose. Apie 20.000 
kvieslių — atsišaukimų prie 
visų bažnyčių, krautuvių ir ki
tomis progomis buvo išplatin
ta mieste ir apylinkėse, kvie
čiant skaitlingai dalyvauti pa
vergtųjų tautų savaitės para
de. Lietuviai turės savo veži
mų vėliavų, organizacijų vė
liavų ir daug dalyvių su šū
kiais ir atviromis mašinomis 
parado metu.

KAIP IŠVENGTI “SMOGO”?
Oro poliurijos kontrolės ko- 

misionierius paskelbė naujausią 
išradimą,, kaip apsisaugoti nuo 
kvėpavimo takų ligų pasisaugant 
suteršto oro. Reikia nustot kvė
pavus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kremliaus valdovai desperacijoje
Stalino sukurta monolitinė imperija braška. Ne tik 

vis labiau šiaušiasi kai kūne komunistų kontroliuojami 
kraštai, kurie paprastai vadinami satelitais^ bet ir pa
čioje Sovietų Sąjungoje auga pasipriešinimas Kremliaus 
diktatūrai. Rašytojai, mokslininkai, menininkai ir šiaip 
intelektualai drįsta viešai protestuoti ir net demons
truoti.

Tiesa, pastaruoju laiku Kremlius pasiryžo tą “kra- 
molą” (skelbimų erezijų) užgniaužti. Rašytojai areš
tuojami, kaltinami prieškomunistine veikla, valdžios 
autoriteto griovimu. Jų bylos yra nagrinėjamos prie už
daru durų ir paprastai baigiasi tuo, kad jie pasiunčiami 
keliems metams į kalėjimų.

Laisvėjimas, kuris buvo pradėjęs pasireikšti per 
paskutinius kelis metus, baigiamas užgniaužti. Varžtai 
spaudai vis labiau suveržiami. Grįžta Stalino laikai, ku
rie pasižymėjo priespauda ir slopinimu, kad ir mažiau
sios opozicijos.

Kai pačioje Sovietų Sąjungoje auga nepasitenkini
mas. kurio nepajėgia ir žiauriomis policinėmis priemo
nėmis užgniaužti, tai ta nepasitenkinimų dar labiau su
kelia kituose komunistų kraštuose vykdomos reformos, 
kurios yra susijusios su suteikimu daugiau laisvės savo 
gyventojams. Žinios apie tas reformas prasiskverbia ir 
į Sovietų Sąjungų. O tai ir sukelia didžiausi Kremliaus 
valdovų susirūpinimų, — susirūpinimų, kad tos reformos 
gali paveikti ir sovietų gyventojus, atseit, juos užkrėsti 
tokiomis idėjomis, kokiomis užsikrėtė Čekoslovakija. O 
jei taip atsitiktų, tai dabartiniai Kremliaus valdovai bū
tų pasiųsti šunims šėko piauti, kaip tai atsitiko su užkie 
tėjusiu Stalinistu Novotny.

Visai tad suprantamas Brežnevo ir Kosygino susirū
pinimas tuo, kas dedasi Čekoslovakijoje. Suprantama 
jų desperacija dėl vykdomų reformų, kurios sudaro pa
vojų jų viešpatavimui..

Nieko tad stebėtino, kad jie stengiasi sumobilizuoti 
ir kitus savo satelitus ir su jų pagalba “paspausti” Čeko
slovakijos reformatorius (o ypač Dubčeka), kad jie su
silaikytų nuo griovimo tų “neklaidingų dogmų, kuriomis 
yra pagrįsta Kremliaus imperija.

Rusai turi tokį posakį, kuris teigia, kad jei ko ne
galima atsiekti plovimu, tai reikia pavartoti kočiojimą.

Kremliaus valdovai ir vienu ir kitu būdu bando pa
veikti Dubčeka ir jo šalininkus, kad jie liautųsi maištavę
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pries Kremliaus tezes. Jie net primena 1956 metų Ven
grijos įvykius, gąsdindami, kad ir su Čekoslovakijos 
maištininkais gali atsitikti tas pats, kas atsitiko su ven 
grų Nagy ir jo šalininkais.

Ir vis dėlto iki šiol ‘ nei plovimu, nei kočiojimu” 
Brežnevui ir Kosyginui nepasisekė Dubčeko paklupdyti. 
Kaip vėlaiusios žinios praneša, Brežnevas pareikalavo 
savo rūšies akistatos, būtent, sovietų politbiuro narių 
susitikimo su Dubčeku ir čekų komunistų partijos prezi
diumu. Akistatos vieta — slovakų Kosice miestas.

Aišku, jog toje akistatoje Kremliaus valdovai ban
dys dar labiau paspausti Čekoslovakijos reformatorius, 
kad jie susiprastų ir užkirstų kelių tolimesnėms refor
moms, kurios sudaro pavojų ištikimoms Maskvai valsty
bėms ir net pačiai Brežnevo valdomai imperijai.

Praeityje rytų Europos komunistinių valstybių vadai 
visiškai priklausė nuo Kremliaus malonės. Jie jam ver
giškai ir tarnavo. Visai kitokia padėtis yra dabar. Vos 
tik Brežnevas paskelbė savo reikalavimų, kaip Jugosla
vijos prezidentas Tito ir Rumunijos komunistų partijos 
vadas Nicolae Ceausescu nutarė vykti į Praga. Jų kelio
nės tikslas — užtarti ir paremti Čekoslovakijos naujuo
sius vadus.

Praneša, kad Italijos ir Prancūzijos komunistų va
dai buvo nuvykę į Maskva tartis dėl susidariusios krizės 
ryšium su vykdomomis reformomis Čekoslovakijoje. 
Italų komunistų vadas Pajetta, grįžęs į Roma, pareiškė, 
jog italų komunistų partija aiškiai pasisakiusi už rėmimų 
Čekoslovakijos reformatorių.

Kai toks nuomonių skirtumas vyrauja pačių komu
nistų tarpe dėl vykdomų Čekoslovakijoje reformų, tai 
Kremliaus valdovams nebebus taip lengva suvaldyti 
Dubčekų, kaip jie suvaldė Vengrijos maištininkus. Ta
čiau vis dėlto nėra garantijos, kad Brežnevas ir jo klika 
nesigriebs kokių drastiškų priemonių Dubčekui suval
dyti. Desperacijos apimti asmenys kartais, kaip sako
ma, visai pameta galvų.

IS PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Ir vėl mudu su mano bičiuliu pa
sieniečiu pasikalbėję nutarėme 
iš savo tarnybos patirties kai ką 
ir į “Naujienas” parašyti. Kad 
nesudarytų kam nors kokių nors 
nemalonumų, šį kartą pavar
džių neminėsime.

“Ką Dievas sujungė...”

Aukštakalnio policijos punk
tas. Zarasų apskritis, Smalvų 
valse. Antradienis. Graži ir šil
ta pavasario diena. Besikalbant 
raštinėje su policininku Šauliu 
Miku, įeina į raštinę jauna, gra
ži, sveikai atrodanti moteris. Su
rikus: “Ponai, gelbėkit”! griebia 
ranką bučiuoti ir verkti. Ver
kia, o ašaros kaip pupos krinta 
ant krūtinės. Verkia ir, išsky
rus žodį “gelbėkit”, nieko ne
pasako.

Leidome išsiverkti. Ilgokai 
paverkusi, prašo užprotokoluo
ti jos skundą. Paėmęs proto
kolo blanką ir užrašęs apie 
skundėją asmenines žinias (pa 
vardę, vardą, gimimo vietą, gy 
venamą vietą ir kitką), papra
šiau papasakoti kuo ir kas ją 

I taip baisiai nuskriaudė. Ji štai

tė-

dėdavo būti geriausiu žmogu
mi. Man ir tėvams rankas iš
bučiuodavo. Grįžus vėl tie pa
tys lytiniai nenormalumai kar
todavosi. Ir vėl bėgdavau pas 
tėvus. Tėvai būtinai versdavo 
vėl grįžti pas vyrą. Esą, Dievas 
klaidų negalįs daryti. Ką Die
vas sujungė — žmogus negalįs 
atskirti.

“Tėvai ir aš esame labai reli
gingi. Tėvai mano, kad negy
venant su Dievo paskirtu vyru, 
gali mane ir tėvus dar blogiau 
nubausti Dievas. Apie pasiliki
mą pas tėvus negali būti jo
kios kalbos.”

Pasakius, kad mes šiame klau 
sime nieko negalime padėti, at
siklaupė paėmė ant krūtinės ka 1 
bojusį kryželį ir bučiuodama ’ 
jį, rėkė visa gerkle, kad jos vy- 1 
ras išvažiavęs į Zarasus į turgų. ’ 
Jeigu mes dar šiandien nieko 
nepadėsime, tai ji Ilgio ežere ' 
nusiskandysianti. Pas vyrą jo
kiu būdu negrįšianti. Geriausiu : 
atveju slaptai bėgsianti per sie
ną į Latviją ar Lenkiją, o nei 
pas vyrą, nei į Lietuvą negrį
šianti.

Girdi, niekur ir iš niekur jo
kios pagalbos negaunanti, tai 
ką ji turinti daryti? Mokytojos 
patariama buvo nuėjusi pas 
Zarasų kleboną, kuris juos su
jungė. Jam skundėsi, bet jis pa 
sakęs: “Ką Dievas sujungė — 
žmogus negalįs išskirti”. Ir 
šiuo klausimu jis eąs tik žmo
gus. Buvusi ir pas Smėlynės 
kunigą, ir tas pasakęs: “Ką 
Dievas sujungė — žmogus neiš
skiria”. Dar kieno tai pataria
ma buvusi pas teisėją Zenkevi
čių, prašydama atskirti ją nuo 
bendro su vyru gyvenimo. Tei
sėjas sakęs, kad jis privaląs 
gauti formalų skundą. Turint 
kokius nors sužalojimus, pri
statyti iš apskrities gydytojo 
pažymėjimą. Bet atskirti ją 
nuo vyro jis negalįs. Buvusi ir 
pas apskrities gydytoją Janulį: 
Šis irgi pasakęs, kad nesant ma 
tomų kūno sužalojimų, nega
lįs jokio pažymėjimo išduoti. 
Negalįs išduoti pažymėjimo ir 
dėl vyro elgesio visai jo nema
tęs. Sakė, jeigu ir čia nieko ne
padėsime — vienintelė ir greita 
iš tos bėdos išeitis — Ilgio eže
ro gelmės.

Jos prašomas ir norėdamas 
kaip nors šią nelaimingą mote 
rimi nusikratyti (nes vistiek 
nieko padaryti negalėjau), su
tikau nuvažiuoti pas jos tėvus 
ir su jais pasikalbėti, kad jie ne 
verstų dukters grįžti pas vyrą.

Moteris pėsčia, aš dviračiu 
važiuodamas, susiradome jos 
tėvus namuose. Motiną radau 
ravint daržus. Užkalbinta lietu 
viškai, atsakė lenkiškai. Labai 
jau gyrė dukterį, kaip dievobai 
mingą, protingą ir net kažko-

Maurice Couve de Murville, naujai 
paskirtas Prancūzijos premjeras. De
šimt mėty jis buvo Prancūzijos užsie
nio ministeris, paskutinius du mėne
sius buvo finansy ministeris, o pra
eitą savaitę prezidentas Charles de 

Gaulle paskyrė jį premjeru.

kiai religinei organizacijai pri- ‘ 
klausančią. Pradėjus kalbinti, 1 
kad motina nevarytų iš namų 
ištekėjusios dukters už nesvei
ko vyro, ji man pradėjo aiškio- \ 
ti, kad ji to negalėsianti daryti. 
Tuo pat laiku atėjo į daržą ir 
josios dideliais vėžliais žilsterė 
jusiais ūsais pasipuoęs vyras. 
Motina verkdama aiškino, kad 
“Ką Dievas sujungė, tai nei mo 
tina, nei tėvas negalįs išskirti”. 
Be to, jos vyras turįs medžiok
linį ar kitokį šautuvą, ateisiąs 
nušausiąs ją ir visus iššaudy
siąs arba trobesius sudeginsiąs. 
Tai būsią Dievo bausmė. Ne, 
ne, prieš Dievą ji nesipriešin
sianti. Atėjusi duktė atsiklaupė 
prieš tėvus ir ėmė verkti. Pra
virko motina, tėvas ir jaunes
nioji jos sesuo. Net priemenėje 
buvęs didelis kudlotas šuo pra
dėjo staugti.

Visiems apsiraminus, tėvas 
irgi lenkiškai pasakė, kad rei
kia duoti jai pinigų, kad nuva
žiuotų į Kauną pas pusseserę. 
Ten galėsianti pagyventi ir pra 
šyti vyskupą ar popiežių, kad 
ji būtų nuo vyro atskirta. Esą 
tik taip sakoma, kad Dievas su 
jungė, tikrumoje juk kunigas 
juos sujungė. Susikrapštęs tu
rėtus litus (berods, dar pas kai 
mynus pasiskolinęs) ir vėl su 
ašaromis duktė buvo išleista į 
Kauną važiuoti. Tėvams pata
riant, ji sėdo į autobusą ne Za
rasuose, bet kur tai už Petruni- 
škių kaimo plente, kad kaimy
nai nepamatytų.

Vėlokai vakare atbėgęs į 
punktą jos vyras aiškino 
mums, kad jo žmona susipy
kusi vis bėgdavo pas tėvus. Šį 
kartą jis nebežinąs, kur ji pasi
vogusi keletą šimtų litų pabė
gusi. Prašė grąžinti jam teisėtą 
pabėgusią žmoną. Aišku, jis 

i mums melavo, nes toji moteris 
neturėjo nei vieno cento prie

• savęs.

ką pradėjo pasakoti:
“Prieš keturias savaites 

vų, giminių ir kitokių asmenų 
įkalbėta ištekėjau už v.ientur- 
čio, turinčio pusvalakį (apie 10 
hektarų) žemės vyro. Vyras už 
mane apie 15 metų vyresnis. Iš 
pirmos dienos pastebėjau, kad 
su mano vyru kažkas netvar
koje. Atrodo, kad jis ne tik ma 
nęs, bet ir visų moterų baisiai 
neapkenčia. Per šį laiką jau du 
kartu mane smaugė. Bet vis 
uošvė mane apgynė. Daugiau 
aš pas jį negrįžtu. Jis mane vėl 
pradės kankinti ir smaugti. 
Bjauriausiai, kad jis man liepia 
nuogai po kambarį bėgioti”.

Pripasakojo ji mums įvairiau
sių dalykų, iš kurių buvo gali
ma spręsti, kad jos vyras ho- 
meseksualistas^ Patarus užvesti 
perskyrų bylą dvasiškame Tri
bunole - teisme, pradėjo vėl 
verkti ir pasakoti:

“Po vedybų kas antrą dieną 
bėgau pas tėvus. Skundžiausi 
ir pasakojau tėvams. Jie man 
vis liepdavo grįžti pas vyrą. 
Vos man atbėgus pas tėvus, ir 
vyras paskui atsekdavo. Priža-

Praslinkus kuriam laikui šis 
įvykis buvo primirštas. Berods, 
1937 m. būdamas Kaune užėjau 
į Karo muziejus. Išeidamas iš 
muziejaus pamačiau, prie ten 
buvusio prūdelio žaidžiant su 
žuvytėmis mažą berniuką. Prie 
jo stebėjo moteris ir vyras.

Moteris lyg kažkur matyta. 
Visi švariai sekmadieniškai ap
sirengę. Mane pamačiusi, mo
teris priėjo ir pradėjo pasako
ti, kad esame pažįstami. Ji 
esanti ta pati, kuri pabėgusi 
nuo vyro. Paklausta, kaip jai 
viskas sekasi, nuoširdžiai pra
dėjo pasakoti:

“Atvažiavusi į Kauną, kelias 
dienas pagyvenau pas pussese
rę. Po to gavau tarnaitės darbą 
pas vieną turtingą žydą. Po ke
lių savaičių, geriems žmonėms 
padedant, pradėjau dirbti alaus 
fabrike. Prasigyvenau. Drabu
žių įsitaisiau ir dar vieną kitą 
litą galėjau tėvams pasiųsti”.

Toliau papasakojo, kad ji 
buvo padavusi dvasiškam Tri
bunolui prašymą atskirti ją 
nuo vyro. Tribunolas ją atsky
ręs nuo guolio, bet ne nuo vy
ro. Kitaip tariant, kito vyro ve
sti neleido. Įsimylėjusi į “Mais
to” fabrike dirbusį darbininką. 
Katalikiškai negalėję gauti baž 
nyčioje šliūbo. Abu oficialiai 
perėję į įuoliametonų tikybą. 
Mohametonų dvasiškis juos su 
jungęs. Turėjusi nemalonumų 
su vaikučių pakrikštijimu. Ku
nigas nesutikęs dabartinę pa
vardę į metrikus įrašyti. Bet ir 
čia buvo rasta, geriems žmo
nėms padedant, išeitis. Vaikas 
pakrikštytas katalikiškai ir me 
trikai surašyti pagal dabartinį 
vyrą.

Paklausta, ar puikiai moka 
koraną, juokdamosi atsakė, 
kad nemokanti, nesimokinanti. 
Ji buvusi ir pasiliksianti katali
kė. Tik nebūsianti tokia kvailu
tė, kokia buvusi. Eidama išpa
žinties pasakiusi visą teisybę 
apie vedybas, tai kunigas pava
ręs ją nuo klausyklos ir pasa
kęs, kad ji esanti amžių am
žiais prakeikta ir iš švento Ro
mos katalikų tikėjimo išskirta 
(ekskomunikuota). Bet dabar 
jau nesanti tokia kvailutė ir 
kunigui apie vedybas nieko ne
sakanti. Todėl dabar jai viskas 
gerai sekasi. O nuvažiavusi į 
Šiaulius, Panevėžį ar Klaipėdą, 
vėl oficialiai pereisianti į kata
likų tikybą ir katalikų bažny
čioje šliūbą gausianti su šiuo 
vyru. Man pastebėjus, kad ku
nigą ji apgausianti, bet juk Die 
vulio neapgausianti. Nuošir
džiai, juokdamosi atsakė: “Už 
visus kunigus ir kitus Dievulis 
geriausiai žino, kodėl aš taip 
darau. Dėl to aš taip darau, 
kad aš Dievulį myliu, o jis ma-

(Nukelta į 5-tą psl.)

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

60.
Tiekimas šlubavo. Ėmė pritrūkti ne tik 
maisto ir vaistų, bet ir šaudmenų. Todėl 
masės jaunų gyvybių krito krūvomis ir... 
mirė už carą, tikėjimą ir tėvynę. Keli ma
no kolegų, dar prieš metus gimnazistai, 
išėjo iš proto. Reikėjo stiprių nervų, kad 
nepaleistum sau kulkos į kaktą, matant 
smnaigytus, suardytus kūnus, konvulsijo
se mirštančius. Trūkstant sanitarinės pa
galbos, labai sužeisti, ypač traukiantis, 
buvo palikti savo likimui. Aš išlikau gyvas 
gal dėl to, kad patekau į Austrijos nelais
vę. Belaisvių niekas niekur neglosto, bet 
karininkai turėjo šiokių, tokių privilegijų. 
Mokėdamas vokiškai susikalbėti, gavau 
lengvesnį darbą, prireikus buvau ir ver
tėju. Retkarčiais gaudavau pasiskaityti 
laikraščių. Iš jų žinojau, kad Rusijos caro 
rūmuose savivaliauja Rasputinas, prieš 
kurį pats Dievo pateptasis vienvaldis Rusi
jos imperatorius esąs bejėgis. Tos žinios 
vertė susimąstyti. Bet liūdniausiai veikė 
skelbimą apie rusų pralaimėjimus visuo
se frontuose. Kažkas gyvenime atrodė ne
tvarkoje. Rūpėjo tėvynės ir savoji ateitis, 
kurią turėjo užtikrinti sudėtos karo dievai
čiui aukos, ir kurių buvo su kaupu. Tada 
aš praregėjau, kad nei caras, nei tėvynė 
nė iš tolo nėra verti tų aukų, kurios buvo 
sudedamos ant jų aukuro.

— Ar ir tėvynė ne? — paklausė Vydei- 
kienė.

—Žinoma, ne, — tvirtai pareiškė Golo
vinas, permetęs vieną koją ant kitos. — 
Carą aš be jokio svyravimo tuoj pasiun
čiau po v... tik dar sustojau prie klausi
mo, kas yra tėvynė?

Jis nutilo susimąstęs.
—Ir kokios priėjote išvados? — įdo- 

mavosi Vydeikienė
— Tokios, kad tai yra tuščias garsas.
Vydeikienė patraukė iš nustebimo pe

čiais.
— Man tai ne, — pasakė ji. Tėvų žemė 

turėtų būti brangi kiekvienam.
— Kur yra tavo tėvų žemė? — pasitei

ravo jis.
— Čia, kur tėvai gimė, gyveno, dirbo 

kūrė ir mirė. Taip pat jų tėvai ir protėviai.
—Reiškia — Telšiuose.

— Nevisai. Mano tėvas buvo gimęs Al
sėdžių valsčiuje, o motina — Žarėnų. Abu 
leisiu apskirtyje. Taip pat ir jų tėvai ten, 
berods, ir bočiai.

— Vadinasi, tavo tėvų žemė yra Telšių 
apskrities kaimuose, ar ne taip? O tavo 
sūnui tėvų žemė bus Telšių miestas, kur 
gimei tu ir jis. Iš čia ir kyla klausimas, ar 
verta dėl tos vadinamosios tėvynės sprin
džio sielotis, kentėti, kai pasaulis toks 
platus. O jums tikintiesiems turėtų būti jis 
visas mielas, kaip to paties Dievo sutver
tas.

— Mano vyras gimė Šiaulių apskrityje, 
bet sūnui, kaip ir mums, tėvynė buvo ir 

1 bus Lietuva su jos kalba ir papročiais, — 

tvirtai pabrėžė Vydeikienė.
—Lietuvoje gyvena daug čia gimusių 

žydų, kurių tėvai taip pat buvo čia gimę, 
bet jie savo tėvyne laikoPalestiną. Berods, 
daug žydų persikėlė ten gyventi, tačiau 
Palestinos gyventojai arabai nori juos vy
ti lauk, kaip atėjūnus iš “savo tėvynės”. 
Kaip šitą reikalą suprasti?

— Žydai teisingai galvoja. Jie yra kilę 
iš Palestinos, ją ir laiko shvo tėvyne; nors 
ir gyvena išsibarstę po svetimus kraštus, 
bet protėvių šalies nepamiršta. Taip pat ir 
lietuviai: kur jie begyventų, jų tėvynė vi
sada liks Lietuva.

— Iki tam tikro laiko, — teigė Golovi
nas. — Kiek lenkų jau yra senai sulietuvė- 
jusių ir kiek lietuvių sulenkėjusiu, kaip 
pasekmė ilgo bendro gyvenimo kelio — nė 
patys to nežino. Tai įrodo pavardės, bet 
mokėdami tik vieną savo gyvenamojo 
krašto kalbą, jaučiasi dideli to krašto pat
riotai. O ką bekalbėti apie plačiai išsiša
kojusią slavų padermę. Nors tu lybės var
dan praeityje daug peš tąsi, bet užtenka 
dviejų generacijų ukrainų pagyventi Ru
sijoje, arba rusų Ukrainoje, kaip jau jie 
yra tos savo tėvynės dideli patriotai, pasi
savinę kalbą ir papročius, beje, ir tau
tybę. Tas pats su čekais, serbais ir kitais. 
O kiek turime rusų vokiškomis pavardė
mis, kurie, kad ir žino esą vokiečių kil
mės, bet vokiškai nebemoka ir Vokietija 
jiems nebėra tėvynė.

— Tai kokia iš to išvada?
— Tokia, kaip kad sakiau, kurios bu

vau priėjęs, būdamas austrų belaisvėje, 

būtent, kad aukoti sveikatą, jaunystę ir 
gyvybę dėl tėvynės reliatyvios sąvokos — 
nėra prasmės. Todėl, kai karui užsibai
gus, grįžau į Rusiją ir, radęs ten įsilieps
nojusią revoliuciją, kovojančią už žmo
gaus lygias teises, brolybę ir laisvę, ne
dvejodamas įsijungiau į tą kovą, įsitiki
nęs, kad, kol žmonės sirgs patriotizmu, 
tautinio pirmavimo egoizmu ir riesis dėl 
valstybinių sienų, tol nebus galo karams 
ir žudynėms.

— Ir šitą jūs tikėjotės pasiekti taip pat 
žudynėmis, per kruviną revoliuciją?

— Revoliucija yra perversmas. Jeigu 
tam gėrio perversmui blogis pastoja kelią, 
jis turi būti sunaikintas, Tai yra tas pats, 
kas operacija. Jei tavo kūne augtų votis, 
ar tu neduotum ją išplauti, žinodama, kad 
tai kainuos kraujo, arba net galimu kom
plikacijų?

— Ar jūs tą votį jau išpiovėte? — pa
šaipiai paklausė Vydeikienė.

—Dar tebepiauname, — taip pat juoku 
atsakė jis. Bet surimtėjęs pabrėžė:

— Šitą uždavinį, kurį siekia išspręsti 
ir įgyvendinti komunizmas, nėra kelių de
šimtmečių darbas. Gali dar šimtmečio ne
užtekti.

Vydeikienė būtų galėjusi bolševikui 
priminti beginklių žudymą, žiaurų per
sekiojimą už priešingą nuomonę, darbo 
stovyklas, sąmoningai įvestą badą ir skur
dą, bet pabūgo, pradėdama abejoti, ar 
gerai padarė taip plačiai pasisakydama 
savo įsitikinimus. Iš kitos pusės pagalvojo, 
kad okupantas ir taip gerai žino šio krašto 

gyventojų nuotaikas ir nusiramino. Nuė
jusi prie indaujos, ji išėmė bonką namų 
darbo vyšninės ir du stikliukus ir padėjo 
ant stalo. Pripylusi juos, pakvietė svetį 
ateiti ir išgerti už “pasisekimą.”. Tačiau, 
paėmusi stikliuką į ranką, ji kažkokio ne
suprantamo erzelio kamuojama, neišken
tė ir pasakė:

— Su operacijomis visaip pasitaiko, 
ypač jeigu votis užsipūliuoja, todėl per 
operaciją gali užsikrėsti kraujas, o netu
rint tinkamų vaistų, arba nespėjus laiku 
panaudoti, neišvengiama būna mirtis. 
Tad būkime sveiki!

Vydeikienė nustebo dėl Golovino laiky
senos: atrodė, kad jis nesiklauso ką ji 
kalba, tik su pasigerėjimo žvilgsniu žiūrė
jo į ją, tarytum pasiruošęs ir toliau klau
sytis. Bet ji nutilo ir laukė.

— Oi, tos moterys, — pakratė galvą jis. 
Jos visada pasiekia savo. Kad ir kaip ven
giau kalbos apie politiką, vienok išprovo
kavo. Pagaliau, iš kur žinai, kad aš ge
riu? Gal visai nė neragauju.

— Jei nerūkai, tai, tur būt, geri, nes 
vyro be silpnybės nėra.

— Mano silpnybė yra moterys, ypatin
gai tu. Vienok prie progos aš išgeriu. Tai 
pasakęs išlenkė stikliuką iki dugno.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
, Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Iš PASIENIEČIO.
(Atkelta iš 4 psl.)

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

ne myli. Kitaip Dievulis nebū
tų leidęs tokį gerų vyrų gauti 
ir net kūdikio sulaukti. Iš pir
mųjų mano vedybų būtų tik 
velniui naudos. Būčiau tikrai 
sau gyvybę atėmusi.” Neteko 
daugiau girdėti, ar ji ir vėl bu
vo gera katalike tapusi iir nau
jų šliūbų gavusi.

Tolei.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Lietuvoje su Dievo psujung
tais” buvo įvairiausių nesusi
pratimų. Apsivedę drauge ne
gyvendavo, mušdavos, tarda
vos, teismus ir policijų vargin
davo, visų apylinkę piktindavo 
ir net nusižudymų ir nužudy
mų pasitaikydavo. Ir blogiau
siai, iš niekur jokios pagalbos 
jie negaudavo. Ir žinoma, to
kie “Dievo sujungtų” veiksniai 
ne Dievui garbę teikdavo, bet 
velniui džiaugsmų sudarydavo. 
Šiaip kunigai, kaip dera, “dū
šeles” iš velnio nasrų gelbėda
vo. Bet vedybų klausime vel
niui talkindavo, šiaip jau eili-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Av«m WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
gydytojas ir chirurgas 

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

niai žmonės daugumoje Sėsda
vos iki mirties, kiti vienas nuo 
kito pasišalindavo. Kitur nuva
žiavę pereidavo į kitų tikybų ir 
jau kitos tikybos kunigas vėl 
sutuokdavo. Bet šis veiksmas 
teisiniai nebuvo tvarkoje. Bet 
jeigu suinteresuotoji pusė nesi
skųsdavo, tai nei teismai, nei 
policija nesikabindavo. Inteli
gentija daugiausia persiskirda- 
vo oficialiai Klaiapėdos krašte. 
Mat, ten veikė civilinė metrika
cija — užrašų įstaiga buvo va
dinama. Ten apsivesdavo ir ka 
talikų kunigai.

Vienų rytų (mat, užrašų įs
taigos skelbdavo visas žinias 
per Klaipėdos krašte einančius 
laikraščius) skaitome laikraš
čiuose tokių žinių: Susižiedavo: 
mokytojas Jurgis Gudelis su 
mokytoja........

Klaipėdos kraštas buvo ma
žas. Kiekvienas “plotkelis” dar 
tų pačių dienų pereidavo su į- 
vairiais pagražinimais kelis 
kartus. Taigi, ir šis mokytojas 
buvo išaiškintas kaip Joniškio 
katalikų kunigas Jurgis Gude
lis.

Ta proga Pabėgėlių katalikų 
klebonas tarė: “Gerai, kad Klai 
pėdos kraštas priklauso Lietu
vai. Bet katalikybei jis peilis 
po kaklu. Sujungti katalikų ku 
nigų ir dar viešai skelbti — bai
su.”

Kitų kartų daugiau.
—Stasys Juškėnas.

TRUMPAI

*2 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Troč. ir ieštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdon 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

MOVING
Apdraustas perkraustymM 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VTL.: Pirm, nuo 6 — 8 v. v., antr., 
ketv., penkt. nuo 9 iki 11 v. ryto 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

skolintų tų dienų paradui, apie 
tai pranešant Margučiui arba 
Altui, kad žinotų pavardes ir 
mašinų skaičių. Alto biuro Nr. 
778 - 6901. Ten pat reikia regis
truotis, kas norės dalyvauti 
bendrame pobūvyje, kuris šie
met įvyksta Scherman viešbu
tyje. Pietų kaina $5.00.

— Irena Smieliauskienė LB 
Chicagos apygardos vicepirm. 
viešiesiems reikalams, tvarko 
paradų Pavergtų Tautų Savai
tėje. Jai talkininkauja kelioli
ka padėjėjų,: L. Prapuolenis, 
Jz. Skeivys, A. Šantaras, A. Pu
žauskas ir kiti.

Penkios dienos 
be pertraukos

Praeitas trečiadienis liepos 
17 diena buvo penktoji iš eilės 
su temperatūra daugiau kaip 
90 laipsnių, kasdien arti ar ly
giai 95 laipsnius. Tų tropikine 
šilumų atneša vėjai nuo Mek
sikos įlankos. Laukiama šian
dien ar rytoj vėjo iš Vakarų 
parnešąnt vėsesnį orą. Šimto 
laipsnių rekordai buvo pasiek
ti tik 1887 m. liepos 16 d. ir 
1942 m. liepos 17 d.

Chicagos sveikatos 
nierius Dr. Aldelman 
negerti lediniai šalto
ir atsargiai valgyti ledus, ver
čiau apsčiai gerti šaltoko, tik 
ne šalto vandens, valgyti vidu
tiniškai ir tik lengvus valgius, 
įmanomai daugiau išsimiegoti, 
kasdien lengvai pasimankštin
ti ir mažiausiai sykį, geriau du 
kart, per dieną imti vonią.

Reuteris praneša, kad New 
Yorke liepos 16 d. buvo 97, 
Bostone 98 laipsniai. . .

DON’T set his 
world on fire

GEEIN1NOS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

—Pavergtų Tautų vėliavos iš
keliamos šį penktadienį, liepos 
19 d., 12 vai. State ir Madison 
gatvių kampe. Dalyvauja tau
tybių atstovai ir svečiai. Lie
tuvių Televizijoj matysime 
įdomius momentus parado ir 
kitų įvykių.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta lie

pos 28 d., 11:30 vai. ryto, sek
madienį, Marquette Parko pa
rapijos salėje. Kviečiami visi 
valdybos nariai dalyvauti.

— Marquette Parko namų sa
vininkų valdyba, komisija ir 
talkininkai turėjo pikniko už
baigimo apyskaitų Gudonių 
namuose. Iždin. Jz. Vikšraitis 
pranešė, kad liko pelno apie 
$200.00

— Dail. V. Petravičius dova
nojo vienų savo kūrinį kaip 
aukų Lituanikos parko Nepri
klausomybės paminklo staty
bai. šis paveikslas bus Litua
nikos gekužinės laimės šuliny
je tarpe daugelio kitų vertingų 
dalykų Gegužinė įvyks pas d r. 
J. Valantiejų liepos 27 dienų.

— Dail. J. Bakio pirmųjų 
Nepriklausomybės paminklo 
projektų parodėlė įvyks liepos 
27 d. Lituanikos parko geguži
nėj pas dr. J. Valantiejų ties 
New Buffalo, Mich. Visi kvie
čiami dalyvauti.

— Vytauto Didi. Šaulių Kuo
pos nariai kuriems tik sąlygos 
leidžia, visi ^privalo rinktis 
punktualiai 11 vai. ryto , liepos 
20 d. paskirtoje vietoje “Wac
ker drive” ir dalyvauti Paverg
tų Tautų demonstracijoje po 
šaulių vėliava. P. T.

— Pavergtų Tautų Savaitės 
minėjimo rengėjai prašo lietu
vių, kurie turi savo atviras ma
šinas, patys dalyvauti arba pa-

Ofiso tai.: H te 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta. SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
ToL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

AUGUSTE KRAFT 
pagal tėvus Schultz 

gyv. 2747 W. 47th St.

Mirė 1968 m. liepos 16 d., 
7:30 vai. ryto, sulaukusi 84 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Biržų aps., Gerultiškių km.

Amerikoj išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Herta 

Drejerienė su vyru Arturu ir 
šeima, duktė Alice Aukštikal
nis su vyru Jonu ir šeima. Lie
tuvoje liko duktė Otilija su vy
ru Bronium ir šeima, 5 anūkai, 
4 proanūkai. Latvijoj sesuo 
Lyba su šeima ir giminėmis, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliū
no koplyčioje, 4348 So. Califor
nia Ave. iki penktadienio 12 
vai., paskui bus perkelta į 
Evangelikų Liuteronų Tėviš
kės bažnyčią, kur 7:30 vai. bus 
pamaldos.

šeštadieni, liepos 20 d. 10 v. 
ryto bus lydima i Bethania ka
pines.

Visia. a. a. Augustės Kraft 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, sesuo, anūkai ir 

proanūkai.

Laid. Direkt. P. Bieliūnas.
Tel. LA 3-3572.

komisio- 
perspėja 
vandens

• Beverly Hills, Kalifornijo
je, yra vienintelė vieta pasauly
je, kur vaikai keičia savo tėvus 
kiekvienais metais, bet auklės 
tos pačios pasilieka.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Suvalkiečių D-jos 
pobūvis įvyksta liepos 21 d. 
Liepos sode, Willow Springs, 
III. Bus daug gražių dovanų, 
vaišių ir gera J. Joniko muzika.

♦ MARGUČIO RADIJO rė
mėjai šį šeštadienį, 7:30 vai. 
vakaro rengia nuotaikingų ba
lių Community salėje, Union 
Pier, Michigan. Visi kviečiami 
atsilankyti. (Pr.)

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečiu 
Draugijos piknikas Įvyks sekmadie
ni, liepos 21 d. Juozo Liepos darže, 
8236 Kean Avė., prieš Lietuvių Tauti
nes kapines, šeimininkės pagamins 
skanių, šiltų valgių. Veiks baras su 
įvairiais gėrimais. Bus gražių dova
nų. Pradžia 12:00 vai. šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti su suvalkie
čiais. Komisija ir Valdyba

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834

MARQUETTE
W. 71 »t STREET2533

Telef.; GRovehill 9-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

maSmsoms ttwta

REpublic 7-8999 RKpubHe 7-8901
£ ifciih 9i Im

Pasveikina savo draugus 
oer ’’Naujienas"

— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
ivyks sekmadieni, liepos 21 d. 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narės ir nariai ma
lonėkite gausiai atsilankyti. Išgirsite 
raportą apie pikniką ir aptarsime 
klubo bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvis, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A.
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

ANTANAS MILAUCKAS 
gyvenantis Palos Hills, Ill., anksčiau daug metų gyvenęs 

Ciceroje, Illinois '

Mirė 1968 m. liepos 17 d., 4:45 vai. po pietų. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 65 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Genevieve, pagal tėvus Janulis; 
duktė Genevieve Žuraitis ir žentas Charles; sūnus Anthony 
Milauckas ir marti Mary; 5 anūkai, 2 proanūkai; sesers duk
tė Eillen Gray, josios vyras John ir jų šeima ir daugelis ki
tų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Cicero Red Rose Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 

2533 West 71st St., Chicago 29, Ill.
Šeštadienį, liepos 20 d., 9:15 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į šv. Kryžiaus parap. bažnyčių, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse, Milauckų 
mauzoliejuje.

Visi a. a. Antano Milaucko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimų ir atsisveikinimų.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, anūkai ir giminės.

Laid. Direkt. Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A

Mirė 1968
metų amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: . . . ___ .

anūkai, 6 proanūkai, giminaitė Mary Keturakis Adelman, jos vyras 
Abe, giminės Sam ir Pat Keturakis, giminės Vladas ir Anna Zinke
vičiai ir jų šeima ir Vincas ir Uršulė žinkevičiai ir jų šeima, ’ " 
giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis ir sesuo.

Priklausė šv. Kazimiero Sesesrų Rėmėjų, Suvalkiečių Kl. ir 
Manierių Klubo.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino kopi., 3319 Lituanica
šeštadienį, liepos 20 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ona Zinkevičius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, Proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

ONA ZINKEVIČIUS 
pagal pirmą vyrą Yucchunas, pagal tėvus Cernevičiūtė 

Gyveno 927 West 35th Place

m. liepos 16 d., 4:15 vai. po pietų .sulaukus senatvės 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų krašte, Garliavos parap. 
išgyveno 60 metų.

sūnus Albin Yuochunas, marti Katherine, 3

kiti

Ex

Av.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Hi. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F, RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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ŠV. KAZIMIERO KAPINIŲ BYLA
Kapinių "trustistai" ir "Draugo" Red. 

lietuviško vardo nenori!
Po 3 savaičių paskelbtas reportažasv

“Draugo” liepos 15 dienos nr. 
straipsnyje “Šv. Kazimiero ka
pinėms grąžinamas lietuviškas 
vardas” pasirašęs P. J. infor
muoja, kaip dar birželio 25 die
ną buvę susirinkę per 30 as
menų, būtent “Katalikiškų or
ganizacijų komitetas dėl lietu- 
vių šv. Kazimiera kapinių Chi- 
cagoje, keli klebonai (kun. Abro
maitis, prel. Mozeris, tėv. Savu
kynas, kun. Petrauskas, kun. 
Kiškūnas ir kt., arkid-iocezijos 
kapinių administracijos atsto
vai su pačiu administratorium 
prel. McElligottu, ir katalikiškų
jų organizacijų atstovai, jų tar
pe Dr. Jerome, švelnys, Kleiva, 
Mrs. Rastenis, Rimkus ir pats 
Dr. P. Jokubka, Katalikų susi
vienijimo ir katalikiškų organi
zacijų komiteto pirmininkas.

Posėdį atidaręs kapinių adm. 
prel. M'cElligott, kurs pripaži
nęs, kad esama tam tikro lietu
vių visuomenės nepasitenkini

mo, dėlto reikią eiti prie to ne
pasitenkinimo pašalinimo. Toliau 
paduoti Dr. Jerome, inž. A. Ru
džio, kun. Abromaičio, kun. Pe
trausko pasisakymai — visi dau
giau ar mažiau už lietuviško var
do atstatymą ir kiti iš seniau jau 
žinomi lietuvių reikalavimai. Iš 
kapinių savininkų pusės pasi
sakę pats prel. McElligott, jo 
pavaduotojas prel. Meyers ir ka
pinių reikalų vedėjas Mr. Phil- 
bin.

S-T-R-ET-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis »»»« 
,3208!^ W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 mwwcy

State Farm Mutual

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on ĮĮL&ajr Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI I LIETUVA
Llcenžijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu (staiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
V

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben
drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI .............................. 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ......   40c
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ..........  50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ........   40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS ..................    40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS .............. . 50c
7*. Olive Schreiner, SAPNAI ..... .......... ...................... 50c
8. W. E. Clark, BARBORA UBRYKA ........................... $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE ................... 50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI ......................... „.........................   50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ........... 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ......    40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS ..........................    $1.00
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ................... $2.00

Viso $10.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, UI. 60608 
!■■■■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Pagirtinai atstovavo 
lietuvišką reikalą

Dr. Jerome, kurs vadovavęs 
visai šiai katalikų lietuvių dele
gacijai, pareikalavęs: 1) atsta
tyti lietuvišką šv. Kazimiero ka
pinių vardą; 2) palikti teisę ka
pinėse laidotis tik liet, parapijų 
nariams ir lietuviams, gyvenan
tiems už parapijų ribų ir 3) prie 
kapinių administracijos sudary
ti Lietuvių kapinių komitetą, su
sidedantį iš organizacijų atsto
vų ir rinktų kunigų. Inž. A. Ru
dis pažvelgęs, kad lietuviai nori 
išlaikyti savo tapatybę tiek tau
tinėje, tiek religinėje srityje. 
Kun. Abromaitis pabrėžęs, kad 
lietuvių vardas turi būti pikiai 
atstatytas tiek kapinėse, tiek 
rašomų laiškų antgalvėse ir tai 
visam laikui. Prel. Meyers pa
reiškęs, kad jis pats 1948 me
tų telefonų knygoje radęs įra
šytą pilną kapinių vardą: “Ro
man Catholic St. Casimir’s Li
thuanian Cemetery”. Philbin pa
reiškęs, kad kapinėse yra tik 12 
nuošimčių palaidota nelietuvių 
kilmės mirusiųjų, o Jokubka pa
reiškęs, kad kitų tautybių as
menys kapinėse yra laidojami 
tik kaip svečiai, taigi svečiams 
netinka diktuoti šeimininkams 
savo tvarką.

šiaudiniai lietuviai kapinių 
patikėtiniai?

Kun. Petrauskas (pagarsėjęs 
drauge su prel. Černiausku ir 
kunigu Katausku, savo priešlietu 
viškais pasisakymais per LB su
daryto p. Regio vadovaujamo ko
miteto žygius arkidiocezijoje), 
“matyti ankstesnių kalbėtojų 

paveiktas”, kaip pats P. J. rašo, 
lietuviško vardo atstatymui taip 
pat nebeprieštarayęs ir paaiški
nęs, dėlko lietuviškasis vardas 
buvo išmestas, ogi “atsiradus di
desniems finansiniams sunku
mams buvęs įtrauktas didėknis 
nelietuvių skaičius, taigi iški
lęs klausimas ir lietuvių vardo 
atsisakyti”..., o prieš lietuviško 
vardo atstatymą pasisakę kapi
nių trustistai, pareikšdami, jog 
jie esą “geri lietuviai, bet var
do atstatymui nepritaria, nes tuo 
nelygiai būtų (traktuojami) ne
lietuviai”. McElligott pasiūlęs 
pasisakyti balsavimo, keliu, per
spėdamas, kad balsavimo rezul
tatai būsią pateikti kardinolui 
Rodžiui, nors lemiamos reikšmės 
neturėsią. Balsų dauguma pa
sisakyta už lietuviško vardo at
statymą. Pabaigoje P. Jokubka 
pageidavęs j kitus posėdžius pa
kviesti ir Liet. Bendruomenės 
komiteto ir sklypų savininkų at
stovus, o A. Rudis dar specia
liai siūlęs kviesti anų tik ribotą 
skaičių, bet tame skaičiuje kvie
sti Algį Regį, su kuo prelatas 
McElligott sutikęs.

Sveikintinas Federacijos 
pakirdimas

Tai būtų ir viskas. Atrodo, kad 
ištisus metus uita katalikų fe
deracija vis dėlto pakirdo ir 
kai LB komitetas, energingo Al. 
Regio vadovaujamas, su sklypų 
savininkais pakartotinais memo
randumais ir masiniais protesto 
mitingais arkidiocezijos mon
sinjorus užtektinai suminkštino, 
patylomis susidarė savas “nea
bejotinai” katalikiškas komite
tas ir pagaliau delegacija, kuri 
šiandien jau gali jei dar ne lai
mėjimais, tačiau ta kryptimi pa
sigirti.

Iš lietuviškojo taško žiūrint, 
nėra skirtumo, ar nepatentuotų 
ar neabejotinai patentuotų kata
likų komitetai už lietuvišką rei
kalą. kovoja, kad tik tą kova ves
tų į laimėjimą. Taigi ir Dr. Je
rome, ir kun. Abromaitį ir patį 
Dr. Jokubką tektų tik pasvei
kinti už aiškiai formuluotus pa
reikalavimus, o nebe nužemintus 
maldavimus, taip pat adminis
tratoriams Meyeriui ir Philbinui 
už lietuviško reikalo ne tik ne-

♦ Didžiulis piknikas paremti 
inž. V. Adamkui, kandidatui į 
Sanitary District, įvyks rug
pjūčio 4 d., Bučo sode, 82 ir 
Willow Springs Rd., Willow 
Springs. Visi lietuviai ruoški
mės dalyvauti, bus iškilus pik
nikas — gegužinė, gros Neo- 
Lithuanų orkestras, skanus Al- 
vudo maistas ir dovanos. (Pr).

VYŠNIOS RūKščIOSIOS 
tik 15 c. už svarą, patiems pri
siskinti, atsinešus ir savo in
dus. Penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį (19, 20, 21) nuo 
7:30 v. ryto iki 6 vai. vakaro.

Thompson Orchards and 
Strawberry Farm

Prie Kenosha, highway E, 5 
mylios į rytus nuo 41 kelio. 
(Apie 10 mylių nuo šiaurinio 

St. rubežiaus).

♦ ALT S-gos Chicagos sky
rius rengia TRADICINĮ VASA
ROS BALIŲ, kuris įvyks 1968 
m. liepos mėn. 20 d. (šeštadie
nį), Jonyno salėje, Veden Rd., 
Chesterton, Indiana.

Kokteiliai 6 vai. vak., vaka
rienė 8 vai. vak. šokiam gros 
vengrų brkestras. Įėjimas 7 do
leriai asmeniui.

Skyriaus valdyba maloniai 
prašo lietuvių visuomenę baliu
je dalyvauti ir jaukioje salėje 
bei gamtoje su draugais ir pa
žįstamais linksmai praleisti 
laiką.

Baliui dėl staliukų ir pavie
niui bilietų įsigijimo reikalu, 
prašome skambinti iki 10 vai. 
vak. tel. 434-0582. (Sk).

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AUTOMATIC SCREW MACHINE
Setters and operators for Acme Gridley and New Britain. Highest hourly 
rate in Chicagoland, plus bonus. Ęaid holidays, hospitalization, vacation. 

"Steady employment with overtime computed daily. Modern, clean, well 
lighted and ventilatęd plant. Latest type equipment.

Ample parking facilities.

J. J. TOUREK MFG. CO.
1901 SOUTH KILBOURN. CR 7-6000

17x7

nutylėjimą, o pabrėžimą. Bet 
kas pasibjaurėjimą sukelia, tai 
du lietuviškam reikalui akibrokš- 
mą ir gėdą padarę netaktai, bū
tent tie trustistai, kurie pareiš
kė esą “geri lietuviai” ir tačiau 
pasisakė prieš lietuviško vardo 
atstatymą, ir pačios “Draugo” 
redakcijos prierašas, kuri čia pa
žodžiui pacituoju:

Skandališka “Draugo” Red. 
pastaba

“Red. Pastaba. Verta atkreip
ti dėmesį, kad savu laiku beveik 
visos lietuvių taupymo ir skoli
nimo bendrovės, bankai turėjo 
lietuviškus vardus. Tik tapu
sios milijoninėmis jos ir vardus 
pakeitė Dabar beveik visos lie
tuvių, net ir naujųjų ateivių, 
ekonominės, finansinės verslo 
įmonės nėra įrašiusios “lietu
vių” žodžio į savo pavadinimą”...

šv. Kazimiero kapinių lygini
mas su taupymo skolinimo bend
rovėmis ir bankais yra ir nevie
toje, ir nevykęs ir jokios kriti
kos neišlaiko. Kol lietuvių tau
pymo bendrovės ir-bankai buvo 
lietuvių rankose, tai yra lietu
vių buvo dauguma, tai ir tų įstai
gų varčiai buvo lietuviški. O 
kaip yra šiandien? Tų bendro
vių ir bankų milžinišką taupyto
jų daugumą sudaro ne lietuviai, 
o kitataučiai ir jų nuošimtis tik
riausiai siekia per 90%. Be to, 
šios bendrovės yra grynai finan
sinės, o pecunia non olet (pini
gai nesmirdi) yra pasakęs net 
imperatorius Kaligula; reiškia į 
bendrovę pinigus gali dėti tas 
ro kapinės buvo įsteigtos lietu- 
ir kitas. Tuo tarpu šv. Kazimie- 
vių tik sau, lietuviams kaip am
žinojo poilsio vieta ir lietuvių 
ten palaidota ir laidojama arti 
90 nuošimčių (paties kapinių ad
ministratoriaus Philbino paliu
dijimu nelietuvių tenai palaido
ta yra tik 12 nuošimčių), šv. 
Kazimiero kapinės nėra nei sko
linimo, nei taupymoo, nei kre
dito įmonė, o yra tautinė, visuo
meninė, religinė institucija, ku
riai lietuvišką pavadinimą paša
linti joks reikalas nevertė. Pats 
“Draugo” Red. savo pastabos 
pabaigoje rašo, kad “Lietuvių 
kultūrinės, visuomeninės ir po
litinės organizacijos, įstaigos ir 
institucijos daugumoje tą atžy
mėsimą, kad yra lietuviškos, tu
ri”. Taigi, koks reikalas buvo 
Red. pastaboje kišti čia visiškai 
netikusį pavyzdį? Peršasi išva
da, kad ši “pastaba” parašyta 
tik norint palengvinti kard. Co
dy daryti savo sprendimą neatsi
žvelgiant į aukščiau minėtąjį 
nubalsavimą. Jei jau patys lie
tuviai savo bendrovių ir bankų 
lietuviškus vardus pakeitė, tai 
ko jie kabinėjasi, kad iš jų ka
pinių išmestas “Lithuanian”! 
Juk tik kas nors tą P. J. repor
tažą išvers ir kartu su “Drau
go” redakcijos pastaba arkidio- 
cezijai pateiks!

Taigi, ir tokiame lietuviams 
svarbiame reikale negali nešun- 
uodegauti! J. Pr.

— Čikagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į gegužinei liepos 
21 d., 1 vai. po pietų Bruzgulie- 
nės sode prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Gros Ramonio orkes
tras. Bus daug paįvairinimų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

FIREMAN
Experienced with high pressure boi
lers, automatic controls, gas and oil 
fired. Excellent benefits. Apply: 

Best Foods Division
CORN PRODUCTS

2816 So. Kilbourn BI 7-5800 
' An Equal Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 W. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

CLERK — TYPIST
EXCELLENT SALARY 

9:00—4:30 — Contracting Office.
OPPOSITE I. I. T. CAMPUS 

2929 So. WABASH AVE.
326-4700

Mrs. GALLOWAY

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATIKIMA MOTERIS, gyventi River 
Forest, 5 dienos savaitėje, bendra 
namų ir vaiko priežiūra. Savas kam
barys, maudynė. Susitarsim dėl al
gos. Malonus ir geras namas tinka
mam asmeniui. Privalo kalbėti tru
puti angliškai. FO 9-8026.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI du kambariai vy
resnio amžiaus žmonėms. Galima 
naudoti virtuvėlę ir visu vasarnamiu. 
Tiktai $30.00 į mėnesi Platesnių in
formacijų gausite, jei parašysite: J. 
O., Route 7, Box 400, Crown Point, 
Indiana 46307, arba telefonuosite 
6634774.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys. Galima naudotis visais pa
togumais. PR 6-9854.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 6815 S. 
Campbell Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir (rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE W. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

SLEEPER COUCH, refrigerator, 
stove, wringer washer, sewing ma
chine. YA 7-6921, 4637 So. Troy St.

READER AND ADVISOR 
on all affairs of life — love, mar
riage and business. Answer all ques
tions. No appointment necessary.

MADAME CHRISTINA, 
3416 W. 26th Street 

Hours 11 to 8.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
■- - — J

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoki* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
V —*

■■■■■■■■■■■■■B■■■■■!
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7*1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, central!- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

CENTR. WIS. FARMS — $7,500 and 
up. Acreage in exc. hunting areas. 
Write to Adam Kolelis,

SCHULER REALTY, 
Marshfield, Wis.

PRIE ARTESIAN ir 42-ros išnuomo
jamas 4 kambarių butas. Vonia, šil- 
tąs vanduo, visi Įrengimai, nuoma 
$35 mėnesiui. Tel. 254-2989.

LEROSE REALTY CO.
2 flat, West Pullman 6x5, hot water 
oil heat. 2 car garage, New roof plus 
new siding. Taxes only Š390. Priced 
to sell at šl9,900.

IDEAL FOR ROOM—BOARDING
Only š24,900. buys 2 story brick, 14 
rooms, 3 baths, full basement, 3 car 
brick garage. Complete fire alarm 
system, Excellent location.

Call today.
PU 5-0400

MARQUETTE PARKE, arti Maria 
High School, parduodu 6 metų mūri
ni bungalow, nauja elektra, naujas 
bėisbordu šildymas. Savininkas 

434-3477.

LA GRANGE PARK new convertible 
9 room story and a half Southern co
lonial brick with 2 car attached ga
rage. This adaptable home has all 
modern appliances and shopping, all 
within 4 blocks. Makes for conven
ient living, priced in the low 40-ties.

WO 8-3330.

CRETE, BY OWNER 40 minute drive 
from Loop via 394. 4 bedroom home, 
spacious, gracious and nearly new; 2 
baths, family room, dining room, 
lot 75x193 ft. Fine rural community, 
convenient to Urban opportunity. 
$30,500.00. Phone: 312-672-7742.

Mr. Harold Youngberg.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7*5980 
...... i ■ i P

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7*9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos—* 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 - *

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

GARBĖ MATYTI IR PIRKTI
APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 

butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas. $40,000.

10 BUTU puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Muro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
paiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

ST. FRANCIS OF ASSISI PARISH 
FOR SALE BY OWNER

Storv and % frame, brick basement. 
5—6 room flats. Wall to wall carpet
ing. Kitchen cabinets. Gas space 
heater. Good condition. Low taxes. 
North West side. CA 7-2122.

PERKA«7fi. PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur, 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUTT.DERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kiloki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute* 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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